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Kirjallinen opinnäyte käsittelee kirjoittajan kokemuksia, joissa hänelle heränneet vaikeuden, pe-

lon ja häpeän tuntemukset ovat niihin syventyessä muuttuneet onnistumisen ja nautinnon tunte-

muksiksi. Kirjoittaja kutsuu opinnäytteessä tätä kokemaansa ilmiötä vieraudeksi. Opinnäyte 

avaa kirjoittajan kokemaa vierautta, sen ymmärtämistä ja kirjoittajan löytämiä keinoja vierauden 

hyödyntämiseen näyttelijäntyössä.  

 

Kirjoittaja lähestyy vierautta vieraannuttamisen, reunatuntemuksen ja pervon käsitteiden kautta. 

Käsitteiden avulla kirjoittaja tarkentaa ja syventää muodostamaansa ymmärrystä vieraudesta 

sekä etsii keinoja sen jäsentämiseen ja hyödyntämiseen. Kirjoittaja avaa useita varhaisia vie-

rauden kokemuksiaan ja syventyy tarkemmin showpainissa ja stand upissa kohtaamiinsa vie-

rauden kokemuksiin. 

 

Opinnäytetyössä pureudutaan vuonna 2020 esitetyn Paskateoria-esityksen prosessiin, jossa 

kirjoittaja otti aktiiviseksi tavoitteekseen hakeutua tutkimaan vierailta tuntuvia asioita. Kirjoittaja 

taustoittaa nykyistä näyttelijäntyön hahmottamistaan, avaa hänelle merkittäviä harjoitteita pro-

duktion harjoituskaudelta sekä esittelee esityksen materiaalin luomisessa ja kohtausten harjoit-

telemisessa hyödyntämäänsä aggressiivisen tarjoamisen ajatusta. Kirjoittaja kuvailee näyttele-

mänsä roolihenkilön vierautta ja rakentumista sekä roolihenkilön lopullisen vieraan muodon so-

vittamista esitykseen. Kirjoittaja päättää Paskateoria-esityksen käsittelyn erittelemällä esityksiin 

muodostuneita virittäytymisiä sekä esitysten sisällä tapahtuneita oivalluksia.  

 

Opinnäyte päättyy kirjoittajan oppimisprosessin reflektointiin. Kirjoittaja avaa nykyistä ajattelu-

aan vieraudesta ja erittelee, miksi haluaa sisällyttää sitä näyttelijätyölliseen ja -taiteelliseen ajat-

teluun sekä työskentelyyn. 
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1 JOHDANTO 

Yksi merkittävimmistä kokemuksistani näyttelijäopiskelijana oli keväällä 2018 valmista-

mani Whadis laav? -monodraamaesitys. Kahden kurssitoverini kirjoittaman esityskäsi-

kirjoituksen keskiössä oli nuori 14-vuotias poika, joka tuottaa nettiin seksuaalista sisältöä 

rahalahjoituksia vastaan. Internetlähetyksen edetessä pojan show’n sisältö muuttuu hur-

jemmaksi ja kepeän ulkokuoren takaa alkaa paljastua pojan traaginen menneisyys. Ky-

seinen teksti oli sisällöltään hauska, groteski, traaginen ja vahvasti seksuaalinen, mikä 

tuntui minusta esityksen harjoituskauden alussa hurjalta ja pelottavalta. Ajattelin, että mi-

nussa ei ole sellaista häpeilemätöntä asennetta, jota tällaisen tekstin esittämiseen näytte-

lijältä tarvitaan. Kun pääsin harjoitusvaiheeseen, huomasin pelkojeni olevan turhia. Teks-

tin esittäminen oli traagisesta ja hurjasta sisällöstä huolimatta mitä nautinnollisinta, ja 

tarjosi minulle mahdollisuuden kokeilla sellaista ruumiillisen olemisen tapaa, mitä en ol-

lut siihen mennessä kokenut. Nautin suuresti, kun sain esityksen sisällä flirttailla katso-

jille, yllättyä puheeni kvaliteettien nopeista leikkauksista ja yhdistää esiintymisessäni sek-

suaalissävytteistä röyhkeää show-esiintymistä sekä nuoren pojan vilpittömyyttä ja köm-

pelyyttä. Koin esityksessä jonkinlaista vierasta puolta itsessäni, mitä en ollut siihen men-

nessä hirveästi todistanut näytellessäni tai sen ulkopuolella. Muistan produktion esitys-

kaudella olleeni kokemuksesta hyvin onnellinen: minä olen myös tuollainen, saan olla 

sitä ja nauttia siitä. 

Kyseisessä produktiossa ennakkoluulojen takaa löydetty nautinto on määrittänyt vahvasti 

kiinnostustani keskittyä näyttelijäntyön opinnoissani vaikeilta ja pelottavilta tuntuviin 

asioihin. Varsinkin näiden pelkojen syiden paikantaminen on ollut haastavaa. Olen kui-

tenkin todennut, että moniin niihin liittyy vahvasti sosiaalisten konstruktioiden vaikutus, 

eli miten koen muiden ihmisten näkevän minut. Olen viime vuosien aikana havainnut, 

että muilla ihmisillä on ollut vahva vaikutus tekemiini valintoihin ja käsitykseen omasta 

itsestäni. Tarpeeni tulla muiden ymmärretyksi ja hyväksytyksi on seurannut minua läpi 

eri yhteisöjen ja elämänvaiheiden. Tämä tarve on saanut minut ottamaan toiset ihmiset 

huomioon, minkä koen arvokkaaksi. Säntillisyys, empaattisuus ja toisten huomioiminen 

ovat mitä rikkaimpia ominaisuuksia ja ohjanneet minua pyrkimään olemaan hyvä työnte-

kijä ja näyttelijä. Olen kuitenkin opiskeluvuosieni aikana huomannut, että nämä piirteet 

uhkaavat levitä taiteellisen työskentelyyni rajoittavalla ja sensuroivalla tavalla. Hetkinä, 
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jolloin minun pitäisi uskaltaa hypätä tuntemattomaan, olla näyttämöllä röyhkeä, tilaa ot-

tava, epämiellyttävä ja rikkoa sosiaalisia rajoja, tekemiseni saattaakin keskeytyä. Menen 

lukkoon, kierrän ja väistän tai koen häpeää. Kyse on itselleni jostakin uudesta ja vaike-

asta. Joissakin tapauksissa väistämisen sijaan on tapahtunut jotain aivan muuta – sensu-

roivat ajatukset ovat olleet poissa ja olen kokenut jotain uudenlaista esiintymistä sekä sen 

sisällä tapahtuvaa vapautumisen tunnetta, nautintoa, onnistumisen ja itsensä ylittämisen 

kokemuksia. Samalla olen kokenut myös hämmentynyttä olotilaa siitä, että tämä nautinto 

ja itsensä ylittäminen on tapahtunut minulle. Mahdottomaksi koettu olikin osoittautunut 

mahdolliseksi ja jokin toinen puoli pääsi minussa esiin, aivan kuten Whadis laav? -esi-

tyksessä. 

Tässä maisterin opinnäytteessä kutsun edellä kuvailemaani kokemusta vieraudeksi. Opin-

näytteeni päällimmäinen tavoite on selvittää ja sanoittaa näytellessä koettua vierautta. Py-

rin selvittämään, mitä kaikkea vieras minulle on, miksi jotkut asiat tuntuvat vierailta ja 

mitä minussa tapahtuu, kun kohtaan vierautta. Pohdin myös vierauden merkitystä ja so-

veltamismahdollisuuksia näyttelijäntyössäni. Opinnäytteeni toisessa luvussa avaan ja 

taustoitan tarkemmin muodostamaani vierauden käsitettä, tutustumalla omasta näkökul-

mastaan vierautta tarkasteleviin teorioihin ja käsitteisiin. Esittelen vieraannuttamisen, 

reunatuntemuksen ja pervon käsitteet. Luvussa kolme tarkastelen kahta vierauden koke-

mustani maisteriopintojeni Showpaini- ja Stand up -opintojaksoilta. Pyrin tunnistamaan 

näissä kokemuksissa minulle esiin nousseet vieraudet sekä tapojani reagoida ja kohdata 

niitä. Luku neljä käsittelee opinnäytteeni taiteellista osaa, Juhana von Baghin ohjaamaa 

Paskateoria-esitystä. Otin kyseisessä produktiossa tavoitteekseni tutkia vierautta sekä 

ajaa itseäni vieraiden asioiden pariin produktion työskentelyssä ja roolihenkilöni raken-

tamisessa. Aloitan alustamalla produktion taustan ja esittelemällä näyttelemisen hahmot-

tamisessa käyttämiäni virityksen ja parametrin käsitteitä. Niiden jälkeen käyn lineaari-

sesti läpi produktion eri vaiheita tutkimusaiheeni näkökulmasta. Avaan produktion har-

joituskauden kahta harjoitetta, joissa tarkastelin vierautta. Siirryn niistä esittelemään hyö-

dyntämäni aggressiivisen tarjoamisen ajatusta sekä roolihenkilöni Juurakon rakentu-

mista. Päätän luvun avaamalla esityskauden oivalluksiani. Opinnäytteeni päättävässä vii-

dennessä luvussa pohdin, mitä vieraus minulle tällä hetkellä merkitsee ja mitä opinnäyte-

prosessi on siihen tuonut. Sanallistan ääneen tapojani kantaa vierautta tulevissa töissäni 

mukana. 
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2 VIERAS, MITÄ SE ON? 

En aluksi hahmottanut opinnäytteeni aihetta nimellä vieras. Ensimmäinen mieleeni tuleva 

sana oli itse asiassa epämukavuusalue. Työskentelyssä kokemani tuntemattoman alueen 

kohtaaminen ja sosiaalisten rajojen rikkominen tuntuivat minulle selvästi vaikeilta, jos-

kus jopa mahdottomilta. Epämukavuusalue ei kuitenkaan tuntunut pidemmälle mietittynä 

tarpeeksi kuvailevalta sanalta, sillä näiden asioiden vaikeus ja vastahankaisuus sisälsivät 

muutakin kuin vain epämukavaa oloa. Usein olin myös löytänyt epämukavan olon takaa 

suunnattoman nautinnon kokemuksen.  

Helsingin Kellariteatterissa vuosina 2015–2016 minua opettanut näyttelijä ja nykyinen 

teatteripedagogiikan maisteriopiskelija Panu Poutanen korvaa näyttelijäntaiteen maiste-

rinopinnäytteessään epämukavuusalue-sanan venyvyysalueeksi. Poutanen toteaa, ettei ve-

nyvyysalueella tarvitse olla vaikeaa, vaan se voi olla kaikista helpointa ja mieltä kiihot-

tavaa. (Poutanen 2015, 16.) Tulkitsen Poutasen tarkoittavan, että monesti epämieluisana 

ja vaikeana pitämämme asia voikin osoittautua juuri siksi, mitä sisimmissämme halu-

amme tai tarvitsemme – venyttäen nykyistä käsitystä itsestämme ja kyvyistämme. Epä-

mukavuudeksi mielletty tuntemus ei siis välttämättä ole koko totuus, vaan ensimmäinen 

reaktio kohdatusta asiasta, eikä se siten voi olla koko ilmiötä määrittävä tekijä.  

Miettiessäni ilmiötä paremmin kuvaavaa sanaa päädyin lopulta suhteellisen nopeasti sa-

naan vieras. Olin listannut erinäisiä näyttelemisen kokemuksia, joita tulisin opinnäyttees-

säni käsittelemään. Kun mietin niille yhteistä kuvaavaa adjektiivia, kirjoitin työpäiväkir-

jaani: ’’näissä on ollut jotain minulle vierasta’’. Vieras nousi myös esiin kandiopinnäyt-

teeni viimeisestä luvusta, johon kirjoitin seuraavat virkkeet: ’’Rajoja on ylitettävä, jotta 

ne voisivat laajentua. Itselle vieras ja outo on aina kohdattavissa ja sitä myöten 

ymmärrettävissä.’’ (Jaakkola 2019, 32.) Kyseinen toteamus oli yritys tuottaa hieno pää-

töslause kandidaatin opinnäytetyölle, mutta jälkeenpäin koen sen yrittävän sanallistaa jol-

lain tapaa vielä sanoittamatonta ajatteluani näyttelijänä.   

Sana vieras kääntyy englannin kielellä moneksi eri sanaksi: käännökset strange, stranger, 

unfamiliar ja alien herättävät minussa ajatuksen muukalaisesta, jostakin itselleni käsittä-

mättömästä. Guest ja visitor tuntuvat puolestaan sellaisilta vierailta, jotka voisin ottaa 

vieraanvaraisesti vastaan. Näiden eri käännösten kautta vieras voisi tarkoittaa minulle 
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jotain uutta, outoa, ehkä jopa pelottavaa. Tuntemattomuuden tuoman vaaran pelosta huo-

limatta vieras voi osoittautua myös turvalliseksi ja sitä myöten vastaanotettavaksi. Läh-

dekirjallisuutta etsiessäni kiinnitin huomiota, että vieras-sana esiintyi useasti toiseutta kä-

sittelevissä teoksissa ja tutkimuksissa. Haluan tarkentaa, että kokemani ilmiö ei ole koke-

mus ’toisena’ olemisesta. Vaikka näyttelijänä hyödynnän eläytymistä ja transformaation 

mielikuvaa, olen vähitellen lakannut ajattelemasta, että näyttelijänä muuntautuisin 

toiseksi tai eläisin toisen henkilön elämää. Vieraudessa on kyse enemmänkin oman itseni 

toisten puolten kohtaamisesta. Minua inspiroi ajatus siitä, että näyttelijänä houkuttelen 

minua itseäni johonkin uuteen ja paljastan itsestäni jotain uutta. Esimerkiksi Whadis 

laav? -monodraamaesityksessä minulle tuli yllätyksenä, miten paljon nautintoa koin sek-

suaalissävytteisen esitystekstin puhumisesta ja roolihenkilöni eroottisesta elehtimisestä 

esityksissä. Koin näyttämöllä sellaista valtaa, estottomuutta ja ruumiillista nautintoa, mitä 

en ollut siihen mennessä esiintyessäni ja sen ulkopuolella kokenut.  

Vierauden kokemus tarkoittaa minulle tässä opinnäytetyössä uuden, oudon, mahdollisesti 

vaikean ja epämukavan, mutta myös kiihottavan ja kiehtovan tuntuista kokemusta näyt-

telijänä. Nämä kokemukset voivat ilmentyä erilaisissa rooleissa, esiintymisen muodoissa 

tai näyttämötoiminnoissa. Kokemusten äärellä oleminen ja vierauteen tutustuminen voi-

vat johtaa vapautumisen, nautinnon, onnistumisen ja itsensä ylittämisen kokemuksiin. 

Seuraavaksi tarkastelen vierautta kolmen näkökulman kautta. Ne ovat käsitteet vieraan-

nuttaminen, reunatuntemus ja pervo. 

2.1 Vieraannuttaminen 

Kun päätin kutsua kokemaani ilmiötä vieraudeksi, mieleeni tuli teatterin tekemiseen va-

kiintunut vieraannuttamisen käsite. Teatteriohjaaja ja -teoreetikko Bertolt Brechtin kir-

joituksissa esiintyvä vieraannuttamisefekti oli käsitteenä minulle jo entuudestaan tuttu, 

mutta tutkinto-ohjelmani professori Pauliina Hulkko kannusti minua tutustumaan venä-

läiseen formalismiin, jossa esiintyy myös käsite vieraannuttamisesta. 

Venäläinen formalismi on yleisnimitys kirjallisuuden tutkimuksen ja kielitieteen piireissä 

syntyneelle teoreettiselle koulukunnalle, joka sai alkunsa Moskovassa ja Petrogradissa 

1915–1916. Formalistisen koulukunnan metodin tutkimuskohteena olivat kirjallisen te-

osten rakenteet. (Siukonen 2014, 104.) Muotoon (lat. forma) viittaava nimitys juontui 
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siitä, että monet katsoivat formalistien vähättelevän kirjallisuuden sisältöä. Todellisuu-

dessa he kiistivät perinteisen käsityksen muodosta sisällön vastakohtana. Nimitykseen 

kytkeytynyt käsitys jostakin selväpiirteisestä formalistisesta metodista ei vastannut täysin 

formalisteiksi kutsutun ryhmän omakuvaa, koska se pyrki aina toimimaan kohteensa sa-

nelemin ehdoin. Käsitteitä muokattiin, mikäli havainnot niin edellyttivät. Koulukuntai-

suutta enemmän he arvostivat tutkijan itsenäisyyttä, valmiiden käsitysten epäilyä ja uu-

sien kysymysten asettelua. (Suni 2001, 8.) Keskityn tässä opinnäytetyössä aiheeni kan-

nalta merkittävään, koulukunnan perustajajäseniin kuuluvan Viktor Šklovskin esittä-

mään, outouttamisen (onstranenia) käsitteeseen (Siukonen 2014, 104), joka Pekka Peso-

sen ja Timo Sunin Venäläinen formalismi -antologiassa on suomennettu vieraannutta-

miseksi. Šklovski kirjoittaa seuraavaa: 

Havaitsemisen yleisten lakien vaikutuksesta toiminnot automatisoituvat sitä mukaa 

kun ne tavanomaistuvat. Juuri tästä syystä ihmisen tottumukset pyrkivät häviämään 

tiedostamattoman automaation piiriin. Hän, joka vielä muistaa, kuinka piti ensi ker-

ran kynää kädessään tai puhui ensi kertaa vieraalla kielellä, ja vertaa silloista elä-

mystään siihen, mitä hän kokee tehdessään samaa asiaa kymmenettä tuhannetta ker-

taa, lienee samaa mieltä. (Šklovski 2001, 33.) 

Šklovskin mukaan automaation ’syövyttämiseen’ tarvitaan taidetta, joka ’’pyrkii anta-

maan kokemuksen asiasta nähtynä, ei vain todettuna.’’ Taiteen keino pyrkii vieraannut-

tamiseen ja vaikeutettuun muotoon, jotka kasvattavat havaitsemisen vaikeutta ja kestoa. 

(Šklovski 2001, 34.) Ymmärrän Šklovskin vieraannuttamisen keinon pyrkivän nähdä jo 

nähty asia yli nykyisten käsitystensä. Vierautta voi siis katsoa olevan kaikkialla, ei vain 

itselleen ilmeisimmissä paikoissa. Kyseinen ajatus on ollut mielestäni myös läsnä omien 

Näty-opintojeni alussa. Muistan ensimmäisenä opintovuonna 2016 syksyllä, kun keskus-

telimme Johdatus näyttelijäntaiteeseen -opintokokonaisuuden opetustunnilla normaalin 

käsitteestä. Silloinen yliopistonlehtorimme Mikko Kanninen huomautti käsitteen ongel-

mallisuudesta. Hän sanoi, että kuvaillessamme jotain asiaa normaaliksi, sivuutamme ob-

jektiivisen havainnoinnin ja muodostamme ennakko-oletuksen, joka määrittää kuvailta-

van asian. Keskustelun päätteeksi Kanninen antoi meille tehtävän, jossa piti esimerkiksi 

koulumatkallaan kiinnittää huomiota johonkin reitillä olevaan tuttuun, normaaliin asiaan 

– vaikka katulamppuun – ja nähdä se uusin silmin. Aluksi näin vain katulampun, mutta 
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hetken päästä tajuntani räjähti, kun kiinnitin huomiota katulampun muotoon, kokoon ja 

merkitykseen. Kysyin mielessäni: miksi se on siinä? Kuka sen on laittanut siihen? Miten 

paljon työtä se on vaatinut? Miksi se on tuon korkuinen ja muotoinen? Šklovski itse käyt-

tää esimerkkinä vieraannuttamisesta kirjailija Leo Tolstoin tekstejä. Vieraannuttaminen 

ilmenee niissä siten, että kuvailtavasta asiasta ei käytetä sen nimeä, vaan Tolstoi kuvaa 

sen kuin ensi kertaa nähtynä. (Šklovski 2001, 35.) 

Brecht asettaa mielestäni tämän saman vieraannuttamisen ilmiön teatteriesityksen kon-

tekstiin. V-efektiksi kutsuttu vieraannuttamisefekti (Verfremdung = making strange = 

tehdä oudoksi/outouttaa) tarkoittaa tekniikkaa, jonka avulla ihmisten välisiä tapahtumia 

voidaan kuvata niin, että ne herättävät huomiota. Efekti mahdollistaa katsojien suhtautua 

näkemäänsä yhteiskunnalliselta kannalta kriittisesti. (Brecht 1991, 121.) V-efekti hakee 

sellaista näyttelemistapaa, jolla estetään katsojien yksinomainen eläytyminen näytelmän 

henkilöihin. Brecht käyttää esimerkkinä kiinalaista teatteria. Kiinalaisen teatterin esiin-

tyjä ei näyttele esiintyjän itsensä ja katsojien välille näkymätöntä neljättä seinää. Esiintyjä 

ilmaisee tietävänsä, että häntä katsellaan, jolloin katsojat joutuvat luopumaan siitä illuusi-

osta, että he seuraisivat näkymättöminä todellisia tapahtumia. Esiintyjä myös ’’katselee 

itseään’’. Brecht havainnollistaa tämän pilven esittämisen kautta: 

Esittäessään vaikkapa pilveä - - näyttelijä katsoo silloin tällöin yleisöön ikään kuin 

kysyen: Eikö se näytäkin juuri tällaiselta? Mutta hän katselee myös käsiään ja jal-

kojaan ohjaillen, arvioiden, lopuksi ehkä palvoen. Selkeä katse lattiaan, käytössä 

olevan tilan arvioiminen, ei näytä hänestä millään tavoin häiritsevän illuusiota. 

(Brecht 1991, 124–125.) 

Ymmärrän edellisestä kuvauksesta, että Brechtin kuvailema esiintyjä ei pyri peittämään 

esiintymisensä aktia ja luonnetta, vaan tuomaan sen näkyville näyttelemiseensä. Vieraan-

nuttaminen tähtää Brechtin mukaan kiinnittämään huomiomme luonnollisilta tuntuviin 

asioihin, jotka ovat tavanomaistuneet tottumuksen kautta (Brecht 1991, 155). V-efektiin 

tähtäävä tekniikka tarjoaa Brechtin mukaan katsojille mahdollisuuden asennoitua tutki-

vasti ja kriittisesti näyttämön tapahtumiin. Asennoitumisen saavuttamiseksi on näyttä-

mölle määrätyn atmosfäärin tavoittelemisesta luovuttava. Näyttelijä esittää näyttelemisen 

gestiikalla – eleiden ja ilmausten kompleksilla, joka saa aikaan näytelmässä määrättyjä 
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tapahtumia tai kuvaa roolihenkilön perusasennetta – kaiken näytettävän. Eläytymisen kei-

noa hyödynnetään vain siinä määrin, kuin sitä ’’käyttäisi kuka tahansa henkilö ilman 

näyttelijäntaitoa ja kunnianhimoa’’ toisen henkilön esittämiseen. (Brecht 1991, 152, 345.) 

Brecht kuvailee kiinalaisen teatterin esiintyjää seuraavalla tavalla: 

Esiintyjä haluaa näyttää katsojasta vieraalta, jopa oudoksuttavalta. Hän pääsee sii-

hen katselemalla itseään ja esitystä vierain silmin. Näin hänen esittämiinsä asioihin 

tulee jotain hämmästyttävää. Tämä taide kohottaa jokapäiväiset asiat pois itsestään-

selvyyden piiristä. (Brecht 1991, 125.) 

Kiinnostavaa Brechtin kuvailemassa vieraannuttamisen näyttelijäntekniikassa on se, että 

Brechtin kuvailema näyttelijä tai esiintyjä ajaa esiintymisessään itseään kohti vierautta, 

mutta tuo myös esitettävän roolin lisäksi jotain toista, esiintyvää puolta itsestään näyttä-

möllä esiin. Brechtiläinen näyttelijä ei siis pyri muuntautumaan tai luomaan katsojille 

illuusiota, että hän olisi jokin toinen. Hän tuo näyttämölle näkyville roolin, siinä esiinty-

vän vierauden ja oman ajattelunsa – eli itsensä. 

Brechtin kirjoituksista välittyy mielestäni kriittinen ja utelias lähestymistapa teatterin te-

kemiseen ja vahva poliittinen tavoite käsitellä yhteiskunnan ilmiöitä dialogissa katsojien 

kanssa. Brechtiläinen teatteri ja näytteleminen tuntuu tavoittelevan vierautta esiin teoksen 

sisällöstä ja muodosta. Näyttelijän vieraannuttava esiintyminen on tarkkaa ja ajateltua. V-

efekti tosin luo mielestäni omanlaista estetiikkaansa, mikä ei sellaisenaan palvele välttä-

mättä kaikkia esitysmuotoja ja -tyylejä. Ajattelen kuitenkin niin, että vieraannuttamiseen 

sisältyvä ajatus nähdä asiat ja ilmiöt yli totuttujen näkemysten on hyvä sisällyttää taiteel-

liseen työskentelyyn. Tämä voi auttaa löytämään työskentelyyn ja sisältöihin jotain uutta 

ja mullistavaa. 

Tarkastelemani vierauden näkökulmasta hahmotan vieraannuttamisen olevan jonkin koh-

teen tekemistä vieraaksi tai pyrkimys tuoda vieraus halutussa kohteessa esiin. Šklovskin 

mukaan siis taiteen on pyrittävä vieraannuttamaan valitun kohteen tarkastelua ja havait-

semista vaikeutetulla muodolla, jonka avulla kohde nähdään yli tiedostamattoman auto-

maation, eli tottumuksen piirin. Šklovskin tapauksessa valittu kohde on kirjoitettu teksti, 

joka luetaan. Brechtillä se on näytelmän henkilö, toiminta tai tapahtuma. Automaation 

piirissä tarvitaan siis jonkinlainen syventymisen ja pysähtymisen akti, jotta valittu kohde 
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’nähtäisiin’ yli sen, miten se on totuttu näkemään. Molempien kohdalla tämä tapahtuu siis 

teoksen tasolla. Pohdin, että pystyisinkö tuomaan tätä samaa havaitsemisen periaatetta 

yksilön tasolle omaan taiteelliseen ajatteluuni näyttelijänä. Toisin sanoen yksi mahdolli-

nen keinoni kohdata ja käsitellä vierautta olisi vieraannuttaa itse vieraalta tuntuva asia tai 

itseni suhteessa tähän asiaan. Pyrkimyksenäni ei ole tavoitella Brechtin kuvailemaa vie-

raannuttamisen estetiikkaa. Sen sijaan haluan soveltaa sen takana olevaa ajattelua ja ute-

liaisuutta käytännön työhön. 

2.2 Reunatuntemus 

Toinen näkökulmani vierauteen liittyy vieraiden asioiden herättämiin tuntemuksiin. Vie-

rauden aiheuttamassa tuntemuksessa on mielestäni jotain ’hankaavaa’. Hankaavuus ilme-

nee esimerkiksi silloin, kun ylitän näyttelijänä sosiaalisia rajojani, minkä takia työsken-

telyni pysähtyy ja alan arvottamaan valintojani. Mietin, mitä toiset ympärilläni minusta 

ajattelevat ja koen häpeän tuntemusta. Kuvaillessani näitä tuntemuksia opinnäytetyöni 

ohjauspalaverissa ohjaajani Samuli Nordberg totesi niiden muistuttavan reunatuntemuk-

sia. 

Kasvatustieteilijä Kaisu Mälkin mukaan reunatuntemukset ovat epämukavia ja ahdistavia 

tuntemuksia, kuten pelkoa, vihaa, häpeää, syyllisyyttä ja turhautumista. Nämä tunteet he-

räävät, kun uskomuksemme, oletuksemme ja arvomme kyseenalaistuvat, emme ymmärrä 

tilannetta aiemman kokemuksemme pohjalta tai kun sosiaaliset suhteet ja kokemamme 

hyväksyntä kyseenalaistuvat. Epämukavien tuntemusten tarkoitus on suojella mielen 

eheyttä sitä rikkovilta tilanteilta. (Mälkki 2020, 66–67.) Reunatuntemuksen teoria selittää 

reflektion vastustuksen nousevan meihin syvästi juurtuneesta tunteiden biologian ja kog-

nitiivisten toimintojen yhteispelistä, jotka pyrkivät varmistamaan hengissä säilymi-

semme. Reunatuntemukset ajavat meitä toimimaan kohti turvan ja mukavuuden tunte-

muksien palauttamista, eli omalla mukavuusalueella pysymistä. (Mälkki 2019, 1–2.) 

Mälkki näkee reunatuntemusten mahdollistavan reflektion kohti uudenlaista ajattelua, jos 

epämukavan tunteen hyväksyy osaksi kokemusta, eikä pyri heti toimimaan päästäkseen 

siitä eroon (Mälkki 2020, 67).  

Tiedostan, että Mälkin näkökulma tulee kasvatustieteiden ja oppimisen piirin puolelta, 

joten sen rinnastaminen taiteeseen ei ole yksioikoista. Koen tämän näkökulman siitä 
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huolimatta erittäin hedelmälliseksi, sillä tunnistan reunatuntemuksen kuvauksessa hyvin 

samanlaista prosessia, mitä minussa on tapahtunut kohdatessani vierautta. Mielestäni 

myös tapa hahmottaa koettua vierautta oppimisen kautta on olennainen, koska minusta 

vieraudessa on hyvin paljon kysymys asioista ja ilmiöistä, mitkä ovat kokijalle uusia ja 

nykyisiä käsityksiä mullistavia. Huomautan tosin, että kaikki vieraiksi kokemani asiat 

eivät välttämättä herätä reunatuntemuksia. Joihinkin kokemuksiin ei liity asian väistä-

mistä, vaan niiden vastaanottaminen saattaakin tapahtua minulta vaivattomammin. Reak-

tioni vierauteen voi negatiivisen tuntemuksen sijaan myös olla jo heti vastaanottavainen. 

Tunnistan kokeneeni reunatuntemusten kaltaisia tuntemuksia syksyllä 2017 järjestetyllä 

Extreme-opintojaksolla. Tutkimme kyseisellä opintojaksolla erilaisia äärimmäisyyden 

muotoja näyttelijä- ja esiintyjäkontekstissa. Äärimmäisyys tai opintojaksolla kutsuttu ext-

reme voisi hyvin sisältyä tarkastelemaani vierauteen. Muistan opintojaksolla todenneeni, 

että jonkin asian kokeminen äärimmäisenä on saattanut määrittyä ympäröivien sosiaalis-

ten ja yhteiskunnallisten konstruktioiden, sekä toisaalta myös omien oletusten ja koke-

musten kautta. Tutkin kyseisellä opintojaksolla muun muassa alastomuutta julkisessa ti-

lassa ja näyttämöllä. Tein harjoitteen, jossa riisuuduin harjoitussalissa kahden kurssitove-

rini edessä. Olemukseni täyttyi jonkinlaisesta kiihkosta ja riemusta, jota minun oli puret-

tava jatkuvaan puheeseen ja liikkumiseen. Reaktiooni liittyi vastustuksen lisäksi myös 

jonkinlaista nautintoa siitä, että jokin sosiaalinen raja tuli ylitetyksi. Hetken huuman jäl-

keen oloni tasaantui ja helpottui. Kyseiseen kokemaani äärimmäisyyteen saattoi vaikuttaa 

alastomuuden epätavanomaisuus sille ei-ominaisessa paikassa. Toisaalta asiaan liittyi 

myös oma epävarmuuteni paljastaa vartaloani katseiden alle ja pelkoni tulla sitä myöten 

häpäistyksi ja henkisesti vahingoitetuksi. Tekemäni harjoitteen jälkeinen oloni osoitti, 

että nämä pelot olivat turhia. 

Päällimmäinen havaintoni Extreme-opintojaksolta oli, että näyttämö voi toimia parhaim-

millaan paikkana, jossa voimme tunnistaa rajojamme ja neuvotella yhteisten sopimusten 

kautta erilaisia näyttämöllä olemisen tapoja. Näyttämö voi siten toimia paikkana, jossa 

voimme yhdessä kohdata ja tutkia vierautta sekä ajaa itseämme sitä kohti. Vaikka nämä 

keinot tuntuvat minulle selkeiltä, on niiden toteutuminen ollut haastavaa. Muistan vastaa-

van kokemuksen kolmannelta opintovuodelta. Valmistimme kolmannen opintovuoden 

taitteessa 2018–2019 Hair – Fifty years after -musikaaliesityksen. Esitys oli Nätyn 
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vuosikurssimme, Tampereen ammattikorkeakoulun musiikkiteatteriopiskelijoiden ja 

Tampereen konservatorion tanssijaopiskelijoiden kanssa toteutettu yhteistyöproduktio, 

jonka ohjauksesta vastasi tutkinto-ohjelmamme professori Pauliina Hulkko. Kyseinen 

musikaali kertoo 1960-luvun hippi-liikkeestä ja -yhteisöstä. Hulkon ohjaamassa esityk-

sessä esiintyjien muodostama ’heimo’ oli suuressa osassa. Tavoittelimme esiintyjien yh-

teistä liikkumista ja lavatoimintaa parvimaiseksi kokonaisuudeksi, jonka sisällä kukin oli 

myös oma yksilönsä. Heimon oli tarkoitus olla utooppinen yhteisö, jolle oli muotoutunut 

arkisesta elämästä poikkeava tapa olla tilassa esimerkiksi intiimiyden suhteen.  

Esitin musikaalissa Bergerin roolin. Berger oli tämän heimoyhteisön tietynlainen alfajä-

sen, joka johtaa, alistaa ja lietsoo muita heimon jäseniä. Tämänlainen rooli tuntui minulle 

monella tapaa vieraalta ja se oli tarkoituskin. Muistan Hulkon avanneen, että pedagogi-

sesta näkökulmasta Bergerin rooli haastaisi minua näyttelemään ikävää, arvaamatonta ja 

paikoin jopa aggressiivista henkilöä. Tämä suunta tuli hyvin esiin esityksen avauskoh-

tauksessa, jossa Berger esittelee itsensä puhumalla heimolle. Hulkko ohjasi minua kysei-

sessä kohtauksessa ottamaan rohkeasti tilaa ja kontaktia heimon muihin jäseniin. Hän ha-

lusi Bergerin rikkovan heimon jäsenten omaa henkilökohtaista tilaa tulemalla lähelle ja 

koskettamalla heitä. Kosketuksen kvaliteetit ja tavat saivat olla hyvin erilaisia ja toisistaan 

poikkeavia, kuten yllättävä intohimoinen suudelma tai väkivaltaiselta näyttävä potkaisu.  

Muistan Hulkon sanoittaneen pyrkimyksensä ohjaustilanteessa ääneen. Hän teki myös 

selväksi, että nämä toiminnot tulevat esittämäni roolihenkilön kautta, eikä minun itseni 

tarvitsisi huolehtia siitä, että uskallanko ottaa kontaktia. Tästä huolimatta koin työskente-

lemisessä paljon pelon reunatuntemuksia, mitkä rajoittivat rohkeaa kontaktin ottamista. 

Minun oli vaikea löytää intensiivisestä harjoitustilanteesta hetkiä, joissa olisin saanut rau-

hassa sopia ja sanoittaa yhteisiä sopimuksia ääneen. Suurin osa työryhmästä oli minulle 

myös uusia tuttavuuksia, mikä haastoi kommunikoimista nopeissa tilanteissa. En uskal-

tanut tehdä nopeasti hetkessä tarjottuja ehdotuksia, koska en halunnut olla muille epäsen-

sitiivinen vastanäyttelijä. Vasta produktion esityskaudella koin löytäväni rauhaa työsken-

telyyni. Työryhmä oli tullut tutummaksi ja tekemistä rajoittavat reunatuntemukset alkoi-

vat vähenemään. Olimme esiintyjinä yhdessä enemmän perillä heimon dynamiikasta ja 

pystyin tekemään nopeastikin erilaisia ehdotuksia toisten koskettamiseen. Ehdotukset 

saattoivat olla nopeasti sanoitettavissa ennen esitystä tai esityksen sisällä yhteisen 
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kuuntelun kautta. Minun oli esimerkiksi helppo sopia kurssitoverini Ville Mikkosen 

kanssa ennen esitystä, että esityksen avauskohtauksessa tulen suutelemaan häntä intohi-

moisesti. Kun sopimus oli tehty, teimme suudelman joka esityksessä. 

Reunatuntemuksen voisi siis katsoa olevan vierauden kohtaamisesta heräävä tuntemus – 

eräänlainen reaktio, mikä herää, kun vieras asia kohdataan. Reflektio puolestaan toimii 

asiaan pysähtymisen ja ihmettelemisen välineenä, samalla tavalla kuin Šklovski puhuu 

havaitsemisen kestoon vaikuttamisesta. Asiaa ei sivuuteta automaattisesti, vaan sen ää-

relle pysähdytään. Reunatuntemus ei ole mikään konkreettinen tekniikka tai työkalu näyt-

telemiseen, mutta voin käyttää sitä apuvälineenä tunnistamaan vieraalta tuntuvat asiat. 

Reflektoimalla reunatuntemuksia voin jäsentää kokemaani vierautta, minkä avulla työs-

kentelemiseni ei pysähdy, enkä pyri vieraasta kokemuksesta takaisin mukavuusalueelle. 

2.3 Pervo 

Kolmas näkökulma vierauteen on pervon käsite, johon tutustuin ensimmäisen kerran lu-

kiessani Nätyn alumni Mikko Kauppilan maisterin opinnäytetyötä Kolme esitystä per-

vosta. Kauppilan opinnäytteessään käyttämä termi on peräisin kirjallisuuden- ja teatteri-

tutkija Lasse Kekiltä, joka käyttää pervoa suomenkielisenä vastineena queerille:  

Queer ja suomenkielinen pervo merkitsevät tiettyyn identiteettiin paikantuvan iden-

titeettikäsitteen ylittävää tai siihen sopeutumatonta henkilöä, jonka toiminta, eleet, 

puheet ja liikkeet horjuttavat normaalin ajatukseen ankkuroituvaa seksuaali- ja su-

kupuolikulttuuria (Kekki 2010, 14). 

Kekin mukaan pervosta voidaan myös sanoa, että jo pelkkä pervon olemassaolo tai läs-

näolo horjuttaa normaaliksi luettua heteroseksuaalista kulttuuria (Kekki 2010, 14). Opin-

näytteen kirjoitusvaiheen alkuvaiheessa ajattelin, että pervo ei vastaa sitä vierautta, mitä 

olin itse kokenut. Kekin tutkima homoseksuaalisuuden representaatio näyttämöllä tuntui 

sellaiselta aiheelta, joka rajasi pervon käsitteen minun ulottumattomiini. Cis-sukupuo-

liseksi heteroseksuaaliksi identifioituvana ihmisenä pelkäsin termin käyttämistä väärässä 

kontekstissa. Kun päätin tutustua Kekin ja Kauppilan kirjoituksiin tarkemmin, aloin hah-

mottaa pervoa laajemmin. Yllättäen aloinkin tunnistaa Kekin kuvailemaa vallitsevan sek-

suaali- ja sukupuolikulttuurin horjuttamista myös omissa vierauden kokemuksissani. Li-

säksi tulin tietoiseksi, että haluttomuuteeni valita kyseistä näkökulmaa liittyi jonkinlaista 
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väistämistä ja kiertämistä. Tämän tiedostaminen sai omaan sukupuoleeni ja seksuaalisuu-

teeni liittyvät käsitykset sekä kysymykset tuntumaan hyvin olennaisilta suhteessa tarkas-

telemaani vierauteen.  

Kun mietin omaa sukupuoli- ja seksuaali-identiteettiäni, en ole koskaan kokenut vaike-

aksi määritellä omaa sukupuoltani ja seksuaalista suuntautumistani. Olen kuitenkin elä-

mäni aikana tuntenut paikoin hankaluutta sopeutua ympäristössäni kokemiini vallitseviin 

sukupuolikäsityksiin. Olen esimerkiksi viettänyt lapsuuteni ympäristössä, jossa olen ko-

kenut vallitsevan sukupuolikäsityksen olevan vahvasti kaksijakoinen. Tulkitsin esimer-

kiksi yläasteen kouluympäristössäni olleen sanoittamattomia määreitä sille, millaisia po-

jat ja tytöt tavallisesti olivat. Omalla kohdallani tunsin, että en täyttänyt joitakin poikiin 

kohdistuneita määreitä. Koin esimerkiksi olevani useita poikia herkempi, mikä tulkittiin 

heikkouden merkkinä. Tämä ilmeni muiden vähättelevän ja kiusaavan asenteen kautta. 

Tuntui myös siltä, että tietyt harrastukset ja vaatteet olivat pojille hyväksyttävämpiä, kuin 

toiset. 

Kiinnostavaa oli, että teatteriharrastukseni – jossa pojat olivat selkeästi marginaalissa – 

oli sellainen yhteisö, missä tätä ongelmaa ei ollut. Teatteriharrastuksen kautta koin aitoa 

välittämistä ja ihmisten erilaisuuden hyväksymistä. Harrastukseni kautta tapasin myös 

muita poikia, joiden kanssa jaoin samanlaisia poikuuteen sopeutumattomuuden koke-

muksia. Teatteri tuntui yhteisöltä ja paikalta, joka mahdollisti ennakkoluulojen purkautu-

misen ja toisten kohtaamisen. Yhteisöllisyyden lisäksi tämä tapahtui myös itse teatterin 

tekemisessä. Harvassa harrastuksessa ihminen tulee altistaneeksi itsensä kokeilemaan eri-

laisia tapoja olla ja käyttäytyä tilassa. Olen jälkikäteen tajunnut, miten valtava asia teat-

terin tekemisessä esimerkiksi erilaisten roolivaatteiden tuoma vaikutus on ollut. En vält-

tämättä missään muussa ympäristössä olisi ikinä päätynyt pukeutumaan itselleni vierai-

siin vaatteisiin ja kokenut niiden tuottamaa vaikutusta ruumiissani.  

Kekki nostaakin esiin pervotutkimuksessaan teatteritutkija Tiina Rosenbergin tekemän 

huomion pukeutumisesta. Rosenberg on useasti toistanut, että kulttuuri, ja varsinkin teat-

teri, on itsessään queer, eli sukupuolen ja seksuaalisuuden suhteen antinormatiivinen. 

Queer ilmenee teatterissa erityisesti sukupuolen ambivalenttisuutta korostamalla, ja tämä 

taas ilmenee naamioitumisena. Aina antiikin näytelmistä nykypäivän drag show -
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esityksiin ristiinpukeutuminen (cross-dressing) on sekä hyödyntänyt teatteritraditioiden 

konventioita ja samalla käyttänyt niitä sukupuolijärjestelmän testialueena. (Rosenberg 

2000, 9, lain. Kekki 2010, 25.) 

Koen, että tämä teatterin ristiinpukeutumisen tapahtuma on yksi merkittävä paikka vie-

rauden kohtaamiselle. Puvustossa kokeiltu itselle vieras vaatekappale voi olla itsensä al-

tistamista uudelle ja erilaiselle tuntumalle. Olen koulutukseni aikana kokenut monta mul-

listavaa hetkeä itselleni erilaisten vaatteiden ja meikkaamisen kautta. Näin kävi esimer-

kiksi ensimmäisen vuoden Tšehov-opintojaksolla, jossa harjoittelimme Anton Tšehovin 

Vanja-eno -näytelmän dialogikohtauksia psykofyysisen näyttelijäntyön näkökulmasta. 

Kohtauksia varten meidän täytyi puvustaa itsemme näytelmän aikakauden vaatteilla. 

Opettajamme kuitenkin ohjeistivat meitä valitsemaan vaatteet sen mukaan, mitkä kutsui-

vat meitä luokseen. Realistiseen ja sukupuolisidonnaiseen vaatetukseen ei pyritty. Tämän 

kautta kiinnostuin pukemaan ylleni mustan hameen. Muistan alkuun olleeni hämmenty-

nyt hameen pitämisen erilaisesta ja ilmavasta tuntemuksesta, mitä en ollut aikaisemmin 

kokenut. Kirjassa Näkymätön näyttelijä Yoshi Oida kuvailee vaatteiden ja peruukkien 

olleen hänelle lapsena katoamisen välineitä, eli keinoja tehdä hänet itsensä muilta näky-

mättömäksi (Oida 2004, 16–17). Oidan näkökulmaa soveltaen voisi myös ajatella, että 

katoamisen sijaan vaatteet, peruukit ja myös meikit tuovat jotain puolta itsestäni enem-

män näkyväksi ja ruumiissani tuntuvaksi. 

Kekin mainitsema drag onkin konkreettinen esimerkki, missä vaatteiden ja meikin lisäksi 

olen kokenut vierautta myös itselleni erilaisesta ele- ja liikekielestä. Drag on esiintymisen 

muoto, jossa esiintyjä yliesittää sosiaalisesti määrätyn sukupuolen ilmentymän (Power 

2008, 227). Dragin ideana on kumota vallitsevia sukupuolinormeja toimimalla ja pukeu-

tumalla vastakkaisen sukupuolen mukaisesti (Carman 2008, 228). Seta ry määrittelee 

drag-esiintyjän muun muassa pukeutumisen avulla sukupuolilla ja sukupuolirooleilla lei-

kitteleväksi henkilöksi (Seta ry 2020). Tämän ajan sukupuolikäsityksen ollessa kaksija-

koisuutta laajempi, haluan ymmärtää drag-esiintyjän karrikoivan esimerkiksi vaatteilla, 

meikillä, eleillä ja toiminnalla sukupuolen sijaan erilaisia sukupuoli-identiteettejä.   

Voisin ajatella dragin olevan minulle, Kekin käsitettä lainaten, tietyllä tavalla pervoa. Se 

on minulle kokonaisvaltaisen ruumiillisesti vieras tapa ilmaista itseäni ja olla tilassa. 
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Tämä uusi tapa tuntuu oudolta ja epämukavalta, mutta sen uutuudessa on myös jotain 

suunnattoman nautinnollista. Tutustumiseni dragiin tapahtui kolmannen vuoden Drag 

queen -opintojaksolla, jossa rakensimme omaa drag-hahmoamme. Harjoittelimme muun 

muassa korkokengillä kävelyä. Muistan kokeneeni vaikeaksi ylläpitää drag-esiintyjän hä-

peilemättömän röyhkeää ja tilaa ottavaa asennetta korkokenkien kanssa. En osannut kä-

vellä niillä ja tunsin oloni hyvin kömpelöksi. Sama kömpelö tuntu seurasi minua myös 

harjoitellessamme lip-sync -esiintymistä Gloria Gaynorin I will survive -kappaleeseen. 

Teimme tämän pareittain kaksintaistelun muodossa, missä toisen oli tarkoitus ’laulaa toi-

nen suohon’. Parinani oli toinen miesoletettu, joka tuntui hallitsevan drag-esiintymistä 

täysin. Hänen lip-sync -esiintymiseensä verrattuna oma tekemiseni tuntui epätoivoiselta 

räpiköimiseltä. Minusta tuntui, että dragina esiintyminen vaati tarkasti aksentoitua ja var-

maa elekieltä, josta minulla ei ollut kokemusta.  

Kömpelyydestäni huolimatta koin opintojaksolla myös ilahduttavaa nautintoa vaatteiden 

ja korkokenkien tarjoamasta ruumiintunnusta. Ne tekivät minut hyvin tietoiseksi omista 

ruumiinmuodoistani. Tämä tietoisuus oli aluksi häiritsevää, mutta esiintymisen yhtey-

dessä koin sen myös kutsuvan iloitsemaan ruumiistani ja sen ominaismuodosta. Vaatteet 

ja eri propsit myös korostivat tiettyjä muotojani. Esimerkiksi korkokengät toivat minulle 

lisää pituutta, mikä toi olemiseeni jonkinlaista kohottuneisuutta. Valtava tumma kasari-

peruukki tuntui myös kasvattavan konkreettista kokoani ja siten täyttämääni tilaa. Viikon 

mittainen opintojakso jäi lopuksi omalla kohdallani hyvin pintaraapaisuksi. Asiaan vai-

kutti varmasti myös oman motivaation puute mennä itselle vaikeaa asiaa kohti, mutta en 

kokenut myöskään saavani konkreettisia keinoja opintojaksomme opettajalta. Palasin 

dragin ajatukseen uudelleen Paskateoria-produktion harjoituskaudella, mistä avaan tar-

kemmin neljännessä luvussa. 

Pervo voi olla yksi mahdollinen näkökulma hahmottaa kokemaani vierautta. Voisin tul-

kita pervouden vieraudeksi, joka ilmenee silloin, kun altistan itseni identiteettikäsitystäni 

horjuttavalle puheelle, elekielelle ja vaatetukselle. Tämä korostaa pervomaisen vierauden 

paikantuvan ruumiillisuuden kautta. Pervonkaltainen vieraus on itselle vierasta ja erilaista 

ruumiillisuutta, joka voi tuntua oudolta, mutta jossa piilee myös nautittavuus. 
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3 VIERAUDEN KOKEMUKSIA 

Ennen kuin syvennyn vierauden tutkimiseen Paskateoria-produktiossa, koen tärkeäksi 

tarkastella kahden esimerkin kautta, miten sitä edeltäneissä opinnoissani olen kokenut ja 

kohdannut vierautta. Olen valinnut esimerkeiksi kaksi maisterivuosieni opintojaksoa, 

Showpaini- ja Stand up -opintojaksot. Olin molemmilla opintojaksoilla tekemisissä jon-

kin selkeän omanlaisen esitysmuodon ja -tyylin kanssa, mikä tekee niistä jo tietyllä tapaa 

itselleni vieraita lajeja. Molempia esitysmuotoja varten minun piti harjoitella jotain tiettyä 

taitoa tai tekniikkaa. Kumpaankin opintojaksoon liittyi myös jonkin uuden puolen koh-

taaminen itsessä sekä nautinnon kokemus esiintymisessä. Tarkoitukseni on näiden opin-

tojaksojen aikana syntyneiden havaintojen pohjalta tarkastella niissä esiintyneitä vierau-

den kokemuksiani sekä eritellä vierauden kohtaamisessa käyttämiäni tapoja vastaanottaa 

vierautta. 

3.1 Showpainin rajun näköinen leikki 

Showpaini-opintojakso järjestettiin osana Nätyn maisteriopintoja joulukuussa 2019. 

Opettajina toimivat showpainiin erikoistunut näyttelijä Arttu Kurttila sekä painija-paini-

valmentaja Mikko Shemeikka. Opintojakso oli viikon mittainen kokonaisuus, jossa tutus-

tuttiin showpainin perusteisiin harjoittelemalla lajin painiliikkeitä ja -koreografioita, sekä 

rakennettiin omaa showpainihahmoa. Opintojakso huipentui Nätyn teatterimontussa ra-

jatulle yleisölle järjestettyyn showpaini-esitykseen, jossa kunkin opiskelijan painihahmo 

pääsi painimaan. Esityksen otteluihin osallistui myös suomalaisen showpainiyhteisö FCF 

Wrestlingin painijoita.   

Ennen opintojaksoa kävimme kurssitoverien kesken katsomassa FCF:n Talvisota XIV -

esitystapahtumaa Helsingin Teatteri Forumilla 7.12.2019. Esitys koostui useasta painiot-

telusta, joissa FCF:n painijahahmot kilpailivat mestaruuksista ja ratkoivat edellisten otte-

lujen välienselvittelyjä. En ollut koskaan nähnyt vastaavanlaista esitystä, jossa sekoittui 

teatteriesitys ja urheiluottelu. Yleisö eli vahvasti mukana kommentoimalla ottelujen ta-

pahtumia, esimerkiksi kannustamalla suosikkiaan tai buuaamalla inhokilleen. (Talvisota 

XIV, 7.12.2019.) Koin esityksen ja siinä esillä olevan lajin hyvin vieraana, joka ilmeni 

minussa kahdella tavalla. Vaikka esityksen joukkohenki tuntui kiinnostavalta ja imaisi 

minut loppua kohden mukaansa, huomasin tuntevani myös pientä vastustusta lajia 
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kohtaan. Lajiin liittyvä väkivalta, sillä mässäily ja painijoiden äärimaskuliininen uhoami-

nen tuntuivat minulle hyvin kaukaisilta ja epämieluisilta. Minun oli vaikeaa nähdä itseni 

painikehässä kukkoilevan miespainijan roolissa. Samalla painijoiden tekemät liikkeet 

näyttivät rajuilta ja kipeiltä. Opintojakson ensimmäisenä päivänä ilmaisin opettajille vas-

tareaktioni ja pelkoni siitä, että tulisin opintojaksolla satuttamaan itseni. Pelkooni vaikutti 

myös se, että olin siinä vaiheessa syyslukukautta hyvin väsynyt ja uupunut työnteosta. 

Kurttila ja Shemeikka sanoivat, että kukin opiskelija saisi ehdottomasti määrittää omat 

rajansa sille, mitä tulee loppuesityksessä tekemään. He ilmaisivat kuitenkin suoraan, että 

tässä lajissa voi sattua ja se kuuluu sen luonteeseen. Tämä ei helpottanut olotilaani. Siitä 

huolimatta päätin yrittää olla avoin vastaanottamaan itselleni vierasta lajia. 

Opintojakson opetus jakautui kahden osa-alueen alle: Shemeikka opetti meille Nätyn te-

atterimonttuun rakennetulla painikehällä painiliikkeitä ja -koreografioita, kun taas Kurt-

tilan kanssa ideoimme painihahmojamme ja tutustuimme showpainiin liittyvään esiinty-

miseen. Huomasin nopeasti lämpeneväni lajille Shemeikan painituntien kautta. Päätin it-

seni satuttamisen pelon takia keskittyä harjoitteluun paneutuen. Tein ennen liikeharjoit-

teita tehdyt lämmittelyt keskittyen ja ruumistani kuunnellen. Asiaan auttoi se, että kans-

saopiskelijat jakoivat tämän saman keskittymisen tilan. Tuntien harjoittelun kulku toi 

mieleeni toisen opintovuoden aikido-tunneilla kokemani miellyttävän keskittyneen tun-

nelman, mikä helpotti oloani. Myös Shemeikan rauhallinen, selkeä ja kannustava läsnäolo 

auttoi asiaa.  

Muistan elävästi, kun harjoittelimme painikehällä backbump-nimistä liikettä. Kyseisessä 

liikkeessä painija paiskaa koko voimallaan yläselkänsä ja käsivartensa painitatamille. 

Paiskauksen voiman seurauksena tatamista kajahtava valtava pamaus saa liikkeen näyt-

tämään erittäin kivuliaalta. Painijan on kuitenkin muistettava pitää leuka tiukasti kiinni 

rintakehässä, ettei hän kolauta päätänsä. Olin ensimmäisenä vuorossa. Minua jännitti ja 

ajattelin, että tämä tulee varmaan sattumaan. Painoin mieleeni liikkeen eri vaiheet ja lo-

pulta päätin antaa vain mennä. Kun paiskauduin tatamille, oli oloni kuin koko ruumistani 

olisi erittäin äkkinäisesti ravistettu. Ensireaktion jälkeen tajusin, että kroppani ei ole kipeä 

ja pystyn nousemaan ylös. Tämä räjähtävä ja ravisteleva dynamiikka oli itselleni jotain 

uutta ja vierasta. En ollut missään esiintymismuodossa koskaan tuntenut vastaavaa.   
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Kyseinen liike esitteli hyvin lajille ominaisen räjähtävän ja voimakkaan liikelaadun, joka 

tuntui alkuun hyvin rajulta. Eri liikkeiden harjoittelun ja toiston kautta tähän liikelaatuun 

alkoi tottumaan. Tajusin, että show-paini on ennen kaikkea raskasta urheilua, jonka päälle 

itse show sitten rakentuu. Lajin hurjan ulkomuodon alla on tarkat koreografiat ja liikkeet, 

jotka painijat osaavat ulkoa koko ruumiillaan. Painista muovataan rajun näköinen, mutta 

sen alla painijatoverit työskentelevät yhdessä kuunnellen toisiaan. Toveruus korostui mi-

nulle siitä, miten Shemeikka puhui harjoituksissa painivastustajasta aina kaverina. Tämän 

yksittäisen sanan kautta väkivaltaisen ottelemisen alta alkoi paljastua painijaesiintyjien 

yhteinen leikki, joka naamioidaan väkivaltaiseksi. Painiharjoittelu käänsi lajiin liittämiäni 

ennakko-oletuksia pois ja auttoi minua vastaanottamaan lajin vierasta tuntumaa. 

Kurttilan luotsaamat sessiot olivat enemmän keskustelu- ja ideointipainotteisia. Sessioi-

den tarkoituksena oli rakentaa omaa painihahmoa. Hahmot jakautuivat kahden kategorian 

alle. Face-hahmot ovat otteluiden protagonisteja ja sankareita, joiden puolella yleisö ha-

luaa olla. Vastapuolella olevat heel-hahmot toimivat antagonisteina, joiden tarkoituksena 

on olla vihattavia. Vierauden kannalta vihattu heel-hahmo olisi ollut täydellinen vaihto-

ehto, mutta face-hahmo tuntui minulle sinä ajankohtana lähestyttävämmältä vaihtoeh-

dolta. Koska laji jännitti minua niin paljon, ajatus kannustetusta face-hahmosta tuntui 

rohkaisevalta. Halusin luoda sellaisen hahmon, jolla minun olisi hyvä ja rento olo painia. 

Hahmostani muotoutui festarirähinöitsijä Rami, joka kittaa kaljaa ja haikailee kuuman 

festivaalikesän sekoilumeininkiä. Ajattelin, että Ramin rento ’hälläväliä’-olemus helpot-

taisi lähestymistäni show-painin väkivaltaisilta tuntuviin leikkeihin.  

Puvustin Ramin punakeltaisilla havaiji-shortseilla, repaleisella flanellipaidalla, aurinko-

laseilla ja lippiksellä. Kurttila suositteli vähentämään hahmon propseja ja vaatteita. Iso 

syy tälle oli painimisen tekeminen turvalliseksi, mutta huomasin hänen myös ajavan mi-

nua enemmän kohti lajin tyyliä. Muistan hänen korostaneen sitä, kuinka painijan vartalon 

esillä olo ja paljaus olivat olennainen osa lajia. Tulkitsin tämän niin, että vartalon esille 

tuominen muiden ihailtavaksi tuo lajin lihallisuuden enemmän koettavaksi katsojille, 

mutta toimii myös jonkinlaisena voimaantumisena itse painijalle. Tajusin vältteleväni 

vartaloni paljastamista. Siihen liittyi minulle jotain samanlaista epävarmuutta tuoda oma 

vartalo katseiden alle, mitä olin edellisessä luvussa kuvatulla Extreme-opintojaksolla ko-

kenut. Kurttilan ehdotukset eivät tuntuneet vaatimuksilta ja hänen intohimonsa lajia 
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kohtaan saivat minut ymmärtämään hänen pyrkimyksensä. Eräissä Shemeikan painitree-

neissä päätin kokeilla harjoitella ilman paitaa pelkissä shortseissa. Tietoisuus yläruumiin 

paljaudesta oli aluksi iso, mutta pikkuhiljaa totuin siihen. Lisäksi minusta tuntui, että olin 

enemmän konkreettisesti yhtä painitatamin kanssa, kun tunsin sen koko ylävartaloni ihoa 

vasten.  

Opintojakso eteni nopeasti, eikä opintojakson päättävän esityksen otteluiden koreografi-

oiden opettelemiseen ollut hirveästi aikaa. Esitys koostui eri otteluista, joissa opiskelijat 

ottelivat joko keskenään tai FCF Wrestlingin painijoiden kanssa. Painijat saapuivat pai-

kalle vasta itse esityspäivän aamuna, joten koreografiat piti opetella Shemeikan avustuk-

sella. Ajatus uusien vieraiden ihmisten kanssa painimisesta nopeasti opetetulla koreogra-

fialla aiheutti minussa suurta jännitystä ja pelkoa. Olin hyvin lähellä jättää esityksen vä-

liin, mutta Shemeikan kanssa torstaina harjoiteltu koreografia tuntuikin toimivan. Olin 

itse osana kolme vastaan kolme tiimiottelua, joten osuuteni oli myös onneksi nopeasti 

omaksuttavissa. Opettajat myös muistuttivat, että FCF:n painijat osasivat kyseiset koreo-

grafiat ulkoa eri otteluiden kautta, joten perjantain yhteiset harjoitukset ennen esitystä 

riittäisivät kyllä. Uskaltauduin myös opettelemaan lennosta sunset flip -nimisen liikkeen, 

jossa painija hyppää kyyristyneen vastustajan yli tarttuen tämän vyötäröstä kiinni, pyö-

rähtää maahan saaden vastustajan kaatumaan myös maahan. Ennen tämänkin liikkeen 

kokeilemista jännitin todella paljon, mutta ensi kokeilun jälkeen koettu jännitys osoittau-

tui turhaksi. Liike muistutti minua pariakrobatiasta ja oletetun kivun sijaan sen tekeminen 

oli sulavaa ja hauskaa. 

Kun viimeisenä päivänä opintojakson päättävän Myllyt montussa 19 -loppuesityksen en-

simmäinen ottelu alkoi, teatterimonttu täyttyi sähköisestä energiasta. Oppilaitoksemme 

väestä ja muutamista läheisistä koostuva yleisö eli ja mylvi samoin tavoin, kuin Talvisota 

XIV -tapahtumassa. Seurasin edeltäviä otteluita montun parvelta häkeltyneenä, samalla 

jännittäen omaa otteluani. Muiden ottelujen jälkeen astuin monttuun Ramiksi pukeutu-

neena, kitaten samalla kaljaa Free bird -kappaleen kitarasoolon soidessa taustalla. Sisään-

tulon meininki muistutti rock-konserttia, jossa minä olin elämäni ensimmäistä kertaa kon-

sertin rock-tähden saappaissa. Tämä tuntui yhtä aikaa vieraalta ja upealta. Yleisö taputti 

ja tarjosi Ramille ylävitosia. Kesken sisääntulon pyysin yleisöä kannustamaan Ramia juo-

maan kaljansa yhdellä kulauksella. Yleisöstä lähtevä yhteinen kannustushuuto tuntui 
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voimakkaalta ja antoi energiaa tekemiseeni. Päätin sisääntuloni vielä hyppäämällä köy-

sien yli tehden painitatamilla ukemin.  

Sisääntulosta eteenpäin minusta tuntui siltä, kuin olisin siirtynyt johonkin immersiiviseen 

live-roolipeliin. Tuomarina toimiva Shemeikka tuli nopeasti tuomarin roolissa takavari-

koimaan minulta kaljani. En ollut varautunut tähän ja kyseinen tapahtuma alkoi heti vai-

kuttamaan ympäröivää tilannetta. Muistan professorini Pauliina Hulkon protestoivan 

yleisöstä: ’’Ramille lisää kaljaa!’’. Kiinnitin tähän heti Ramina huomiota ja huomasin 

alkavani flirttailla Hulkolle. Oli upeaa huomata, miten sovittujen koreografioiden ja vai-

heiden sisälle alkoi syntymään omaa todellisuutta. Samalla hahmoni Rami alkoi elää 

omaa elämäänsä.  

Minun on vaikeaa paikantaa selkeitä hetkiä itse ottelusta. Keskittymiseni tila oli niin val-

tava ja yleisön tuoma energia vaikutti painijoiden yhteiseen leikkiin ja koreografioihin. 

Tekemiseen alkoi tulla innostuksen kautta erilaisia kvaliteetteja, mikä vaati tarkkuutta 

tehdä tietyt liikkeet varoen, etten vahingossa satuttaisi toista. Esityksen jälkeen kiinnitin 

huomiota, että oikeaan käteni sattui hivenen. En osannut paikantaa yhtään missä kohtaa 

ottelua olin sen satuttanut. Uskon, että ottelun aikana kohonnut adrenaliini ja valtava kes-

kittyminen saivat minut huomaamaan tämän vasta niiden laannuttua. Olin myös huojen-

tunut, sillä ottelu oli ohi ja kaikessa hurjuudessaan se oli ollut myös yllättävän nautittava 

ja hauska kokemus. 

Opintojakson loppupurussa kerroin olevani iloinen, että uskaltauduin ottelemaan ja sain 

kokea pienen hetken lajin adrenaliinin täyttämää esiintymisen tilaa. Kiitin Kurttilaa ja 

Shemeikkaa heidän ehdottomista asenteistaan lajin tyyliä kohtaan sekä kyvyistään hou-

kutella ja tyrkkiä turvallisesti minua sitä kohti. Itsensä ylittämisen kokemuksesta huoli-

matta minua jäi myös vähän harmittamaan, että en tullut harjoitelleeksi pidempää ottelua 

tai valinnut haasteen vuoksi vieraampaa heel-hahmoa. Ottaen kuitenkin huomioon opin-

tojakson hurjan aikataulun, oman jaksamiseni ja lajin äärimmäisyyden, koin ylittäneeni 

itseni aivan tarpeeksi. Showpainista herännyt vieraus tuli kohdatuksi tutustumalla lajiin 

aspekti kerrallaan. Opin, että vierauden vastaanottamiseksi on tärkeää myös kuunnella 

omia tarpeitaan ja tuntemuksiaan, sen sijaan että pakottaisi itsensä suoraan syvään pää-

tyyn. Show’n ja väkivaltaisen narratiivin riisuminen harjoiteltavista painiliikkeistä auttoi 
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minua rakentamaan suhdetta lajiin ruumiillisesti itseäni ja toisia kuunnellen. Lisäksi tulin 

tietoiseksi väkivallan ja esityksen illuusion takana olevasta yhteisestä leikistä, joka tekee 

siitä hauskaa ja nautittavaa. Lopulta löysinkin ottelussa itsestäni sen kukkoilevan mies-

painijan, minkä olin ajatellut olevan minulle mahdotonta. 

3.2 Stand up ja huumorin vieraannuttavuus 

Osallistuin keväällä 2020 Nätyn Stand up -opintojaksolle, jonka opettajana toimi kanada-

laissuomalainen stand up -koomikko ja performanssitaiteilija Jamie MacDonald. Vallit-

sevan COVID-19 -pandemiatilanteen vuoksi opintojakso järjestettiin etänä Zoomissa tie-

tokoneiden välityksellä. Opetuskielenä oli englanti, mutta työskentelyssä ja esiintymi-

sessä sai käyttää suomen kieltä. Opintojakson tavoitteena oli tutustua stand up -lajiin, 

komiikan rakenteisiin ja valmistaa oma viisiminuuttinen stand up- esitys Zoomiin. Ope-

tuksen sisältö koostui Jamien pitämistä luennoista, katsottavista stand up -esitystallen-

teista, yhteisistä keskusteluista sekä itsenäisestä ja kollektiivisesta materiaalin kirjoitta-

misesta.  

Olin tässä vaiheessa opintojani aloittanut opinnäytteeni aiheen ideoimisen ja minulla oli 

jo jonkinlainen kiinnostus tutkia vierailta tuntuvia asioita. Yksi listaamistani vierailta tun-

tuvista asioista oli hauskana olemisen kokemus näyttelijänä. Olen ennen pitänyt kome-

diaa ja hauskuuttamista hyvin pintapuolisena höttönä, jossa korostuu viihde taiteellisuu-

den sijaan. Nämä ennakkokäsitykseni ovat Nätyn opintojeni aikana kuitenkin muuttuneet. 

Nykyään ajattelen, että huumorin tyylilajissa ja keinoissa on valtavasti mahdollisuuksia 

eri teemojen ja aiheiden käsittelemiseen. Komiikka on opintojeni aikana alkanut esiinty-

jänä kiinnostaa minua, mutta en ole pitänyt sitä vahvimpana osa-alueenani. 

Hauskuus tuntuu minusta näytellessä absurdilta asialta. Koen, että yrittäessäni olla näyt-

telijänä hauska, harvemmin sitä olen. Toisaalta taas päinvastaisesti olen saattanut olla 

muiden mielestä hauska, kun en ole edes siihen pyrkinyt. Ihailen ja kadehdin samanaikai-

sesti tuntemieni näyttelijäkollegoiden luontaisentuntuista kykyä olla hauska tai tehdä asi-

oita hauskasti. Vaikka en pidä hauskana olemista näyttelijälle itseisarvona, mielestäni 

hauskuudessa ja hauskuuttamisessa piilee kuitenkin tavoittelemaani nautintoa. Nautinto 

olisi helppo paikantaa naurureaktioon liittämääni hyväksytyksi ja ymmärretyksi tulemi-

sen kokemuksiin, mutta mielestäni siinä on kyse muustakin. Mielestäni hauskan tai 
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teatterin kontekstissa komediallisen materiaalin kanssa on jo itsessään hauskaa, kepeää ja 

nautittavaa työskennellä. Myös vaikka työstettävä materiaali ei olisi itsessään komedial-

lista tai hauskaa, niin mielestäni sen sisälle rakentunut tekijöiden keskinäinen hauskuus 

voi tuoda materiaaliin syvyyttä, sisältöä ja nautinnon kokemusta. Esimerkiksi showpai-

nissa mainitsemani leikki ja sen hauskuus oli täydellinen luova tila esittää väkivaltaisia 

otteluita turvallisesti nauttien.  

Nätyn alumni Marketta Tikkanen kirjoitti hauskana olemisesta kandidaatin opinnäyte-

työssään. Tikkanen tiivistää, että hauskuus merkitsee hänelle myös muuta, kuin vain ky-

kyä saada muut nauramaan. Hän näkee hauskuuden ilmentyvän näyttelijässä teknisyyden 

lisäksi jonain ominaislaatuna tai outoutena. Hänen mielestään hauskuutta voi ammentaa 

ainoastaan oman itsensä kautta, omasta tavastaan nähdä ja ihmetellä maailmaa. Hauskuu-

den teknistä puolta voi viilata jälkikäteen. (Tikkanen 2017, 4.) Tikkasen tavoin ajattelen 

itsekin, että joitakin hauskuuden teknisimpiä osa-alueita voi harjoitella. Esimerkiksi ko-

median tyylilajille ominainen hauskuus näyttämöllä voi rakentua rytmisistä asioista, mitä 

on mahdollista opetella.  

Tikkasen mainitsema näyttelijän ominaislaatu ja omasta itsestä ammennettu hauskuus 

puolestaan liittyvät mielestäni kykyyn ymmärtää itsessään piilevää hauskuutta ja nauraa 

itselleen. Olen huomannut tämän aspektin esimerkiksi klovnityöskentelyssä. Näyttelijä 

Marc Gassotin kursseilla tehdyissä klovniharjoituksissa pyritään esiintyessä olemaan 

avoin kaikille tapahtuville reaktioille. Reaktioilla tarkoitetaan yleisön reaktioiden lisäksi 

myös esiintyjässä itsessä herääviä impulsseja ja tunteita. Pelon, turhautumisen ja epävar-

muuden peittämisen sijaan Gassot on kannustanut meitä tuomaan ne esiin. Jacques Lecoq 

kirjoittaa kirjassa The Moving body klovnin hauskuuden ilmentyvän siitä, kun esiintyjä 

tuo heikkoutensa näkyviin. Klovnin hahmossa esiintyjien on mahdollista muuttaa henki-

lökohtainen haava näyttämölliseksi vahvuudeksi ja saada ihmiset nauramaan. (Lecoq 

2001, 145.) Olen itse esimerkiksi klovniharjoitteissa kokenut oman epävarmuuteni näyt-

tämisen esiintyessä hyvin voimakkaana rohkeuden kokemuksena. Peittämisen, esittämi-

sen ja piiloutumisen sijaan tulenkin paljastaneeksi itsestäni jotain, mikä etäännyttämisen 

sijaan tuo minua lähemmäksi yleisöä. Paljastettu puoli voi näyttäytyä minun silmissäni 

typeränä ja vastenmielisenä, mutta toisille esiin tuotuna se voikin osoittautua rakastetuksi 

ja arvostetuksi. Sen sijaan, että pyrkisin suoritukseen ja yrittäisin nähdä itseni toisten 
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kautta täydellisenä, tulen katsoneeksi itseäni vähemmän vakavasti. Haavana pidetty puoli 

onkin nyt vahvuus, jota voi hyödyntää, ilman että tekeminen menisi lukkoon.  

Hauskuuden ammentaminen omasta itsestä sekä komedian kirjoittaminen ja esittäminen 

muotoutuivat lopulta vieraudeksi, jota halusin Stand up -opintojakson kautta tarkastella. 

Opintojakson alussa meiltä kaikilta kysyttiin suhdettamme stand up -lajiin. Minulla oli 

kyseisestä lajista jo jonkinlainen kokemus, joten se ei ollut minulle täysin vieras. Olin 

tehnyt stand up -esityksen lukiossa 2012 osana puheilmaisun kurssia. Kokemuksesta oli 

tosin jo jonkin verran aikaa, joten mielikuvani siitä olivat hyvin hämäriä. En ollut myös-

kään katsonut hirveästi stand up -esityksiä. Minun oli kuitenkin helppo nimetä ihailemiani 

koomikoita, kuten Antti Holma, Jukka Lindström ja Bo Burnham. Huomasin ihailevani 

erityisesti näiden koomikoiden kykyä kirjoittaa komediallista, mutta kantaaottavaa sisäl-

töä. Holman teksteissä ja podcasteissa yhdistyvät mielestäni tarkat havainnot yhteiskun-

nasta groteskin huumorin kautta, Lindströmin huumorista välittyy minulle ajankohtaisia 

poliittisia ilmiöitä ja Burnham mahdollistaa mustemman huumorin vastaanottamisen vir-

tuoottisella musiikilla ja rytmitajulla. Lisäksi varsinkin Holman ja Burnhamin komiikassa 

korostuu huumorin tekeminen heidän omista henkilökohtaisista kipukohdistaan. Minua 

kiinnosti tuoda tämä henkilökohtainen kipeä puoli myös omaan stand up -työskentelyyni. 

Aloituspäivänä MacDonald antoi meille tehtäväksi kirjoittaa kahden minuutin vitsin. 

Vitsi sai olla esimerkiksi jokin asia itsestä, pieni tarina tai omaa suosikkikoomikon tyyliä 

mukaileva. Koska halusin mennä kohti henkilökohtaisuutta, itselle nauramista, häpeän 

tuntemusta ja sen yli pääsemistä, päätin suoltaa materiaalia itsestäni. Mietin, että voisin 

tehdä huumoria omasta nörttimäisestä puolestani, eli vahvasta kiinnostuksestani eloku-

viin, videopeleihin, muihin fiktion muotoihin ja popkulttuurin ilmiöihin. Tästä havain-

nosta nousi mieleen ystäväni kanssa heitelty Batman-vitsailu, jossa aikaansaamaton ih-

minen löytää innostuksen tehdä esimerkiksi veroilmoituksen kuvittelemalla olevansa 

Batman. Päätin, että Batman voisi olla settini aloittava osio, joka siirtyisi sitten laajemmin 

kohti piilotettua nörttiä puoltani, josta väännän huumoria.  

Päädyin esittämään ensimmäisen päivän päätteeksi Batman-aiheeni rungon. Kerroin 

aluksi, että viime vuosina minulle vastaan osuneet vastuutehtävät, muun muassa yliopis-

ton ainejärjestön puheenjohtajuus, ovat olleet minulle hyvin haastavia. Kerroin 
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tavanneeni vanhan nuoruusajan ystävän, joka on paras kaikessa. Kysyin, että miten hän 

sen tekee. Hän vastasi, että hän ajattelee olevansa Batman. Minä innostuin ideasta ja omin 

sen omaan käyttööni: kun täytän esimerkiksi puuduttavaa Kelan lomaketta, ajattelen ole-

vani Batman. Lopuksi kerroin oivaltaneeni, että kaikki maailman ihmiset ajattelevat ole-

vansa Batman, jotta pystyisivät elämään tätä monimutkaista elämää.  

Edellä kerrottu vitsi näyttää näin kirjoitettuna hyvin simppeliltä, mutta sen esittäminen 

oli takkuilevaa. Asiaan vaikutti käyttämäni englannin kieli, mutta en ollut myöskään val-

mistautunut sen esittämiseen ranskalaisia viivoja enempää. Olin luottanut, että kertomani 

vitsi rytmittyisi puheen kautta sopivasti. Vitsin kertomisen jälkeen MacDonald kehui Bat-

man-aiheeni mahdollisuuksia, mutta kannusti kirjoittamaan ja saksimaan materiaalista 

ytimekkäämpää. Tajusin tämän asian vielä kirkkaammin, kun kuuntelin kurssitoverini 

Ville Mikkosen esittämän vitsin: 

Good morning. When I woke up this morning and realized that we have a stand-up 

course today, I was pretty scared. But now that I look at all of you sexy people there 

behind the screens, I gotta say that waking up is the second hardest thing in the 

morning. (Mikkonen 2020.) 

Kiinnitin huomiota, että Villen vitsi oli valmiiksi kirjoitettu ja ulkoa opeteltu. Se oli muo-

doltaan selkeästi mietitty ja noudatti vitsin rakennetta. Vitsin kuultuani tajusin, että en 

ollut itse sillä tavalla koskaan lähestynyt stand up -esiintymistä. Olin toki esimerkiksi 

lukioaikana kirjoittanut juttujani ylös paperille, mutta olin luottanut aina siihen, että pu-

huessani asiat tiivistyisivät oikeaan muotoonsa. Tarkasti käsikirjoitettu, lähes ulkoa ope-

teltu setti tuntui itselleni uudelta ja etäiseltä keinolta lähestyä stand upia. Ajattelin, että 

noin etäännyttävä tapa työstää tekisi huumoristani todella keinotekoisen tuntuista.  

Koska tämä lähestymistapa tuntui minulle uudelta, päätin ottaa sen opintojakson ajaksi 

käyttöön. Kirjoitin kaikki juttuni ja vitsini puhtaaksi Word-tiedostoon. Koska työskente-

limme Zoomin takia tietokoneen ääressä, oli minun helppo pitää tiedostoa harjoituksissa 

esiintymiseni aikana auki ja muokata sitä nopeasti. Tätä kautta aloin hahmottamaan huu-

moria enemmän rakenteellisesta ja teknisestä näkökulmasta. Pian huomasin, että esimer-

kiksi sivun mittainen juttu saattoi lopulta tiivistyä muutamaan lauseeseen, kun kaikki yli-

määräinen oli karsittu pois. Muiden palautteet ja vinkit auttoivat myös hahmottamaan, 
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miten vitseistä saisi ytimekkäämpiä. Käsikirjoitettu materiaali piti lopulta saada omaan 

suuhun luontevaksi kuulostamaan siltä, että kerron sen omin sanoin. Vitsit eivät siten 

kuulostaneet keinotekoisilta, mitä olin ensin ajatellut. 

Stand up -esitykseni lopullinen materiaali löytyi kuitenkin muualta. Opintojakson aikana 

koin suurta painetta henkilökohtaisessa elämässäni. Minulla oli useampi työnhakupro-

sessi käynnissä ja paine työllistymisestä tuntui valtavalta koronan takia. Turhautumista 

herätti myös opiskelija-ainejärjestömme Näty ry:n toiminta-avustushakemus, jonka olin 

lupautunut tekemään opiskelun ja työnhaun ohella. Koen, että olen koulutuksemme ai-

kana joutunut hoitamaan kyseistä pestiä vasten tahtoani suurimmilta osin vain siksi, että 

kukaan muu ei siihen ole suostunut. Vaikka olin oppinut kyseisestä vastuutehtävästä pal-

jon, koin säännöllisin väliajoin suurta turhautumista ja katkeroitumista siitä, että minä 

jouduin käyttämään aikaani siihen.  

Kun sain opintojakson toisena viikkona eräältä kesäteatterilta hylkäyskirjeen, oli mieli-

alani hyvin kireä. Silloin muistin opintojakson alussa heränneen kiinnostukseni tehdä 

omista kipukohdistani huumoria. Hetken mielijohteesta päätin, että otan työnhakuun ja 

ainejärjestötoimintaan liittyvät turhautumisen tapaukset osaksi stand up -esitystäni. Aloi-

tin settini kertomalla kesäteatterin hylkäyskirjeestä ja kuinka Batmanin asenteen omak-

suminen on auttanut minua olemaan välittämättä siitä. Siirryn tästä kuvailemaan, kuinka 

lanseeraamani ’bätmäniys’ on auttanut minua myös muissa hirveissä vastuutehtävissä ja 

esittelen Näty ry -pestini. Lisäsin keskelle myöhemmin uudestaan toistuvan vitsin, jossa 

tulkkaan englantia puhuvalle MacDonaldille jonkun termin englanniksi niin, että se kuvaa 

suhtautumistani siihen: 

Eräänä helvetin rumana päivänä joku yliopistolla tuli mun luo ja sanoi: ’’Hei Miko, 

tässä olisi tää todella paskasti hoidettu Nätyn opiskelijoiden opiskelija-ainejärjestö 

– Oh, I need to translate this for you Jamie. This opiskelija-ainejärjestö means work 

from hell – ja jonkun pitäis olla puheenjohtaja ja tehdä toiminta-avustushakemus ja 

oikeastaan vittu kaikki mahollinen, koska kukaan ei jaksa, ketään ei kiinnosta, kai-

killa on niin rankkaa, täytyy keskittyä omaan taiteeseen, mut jonkun tää pitää hoi-

taa, eli sun!’’ (tauko) Sanoin hänelle, että ensinnäkin: mene rotkoon. (Jaakkola 

2020.) 
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En kyseisessä tilanteessa ajatellut asiaa pidemmälle, mutta jälkikäteen reflektoituani olin 

yllättynyt, että kykenin kyseiseen valintaan. Konflikteja välttääkseni en ollut siihen men-

nessä koskaan pystynyt ilmaisemaan ainejärjestövastuun aiheuttamaa turhaumaani tällä 

tavalla suoraan kurssitovereilleni. Keino tehdä asiasta huumoria stand up -esityksen kon-

tekstissa mahdollisti tämän. Tutkijatohtori Jarno Hietalahti kirjoittaa huumorin tutkimuk-

sissaan vitsailun tuovan vapauden mahdollisuuden esittää vapaammin näkemyksiä nor-

maalista maailmasta. Hän lähestyy asiaa Sigmund Freudin esittämien ajatusten kautta: 

Freudin katsannon mukaan ihmisillä on moninaisia toiveita ja haluja, jotka eivät 

aina solju yhteen moraalin tai yhteiskunnan vaatimusten kanssa. Monesti nämä ha-

lut joudutaan tukahduttamaan, koska ihmiset eivät yleisesti ottaen halua rikkoa val-

litsevia moraalikoodeja vastaan. Vitsailun myötä ihmiselle kuitenkin avautuu väylä 

ilmaista salaisia halujaan. Kun mielipide verhotaan vitsikaapuun, ihminen ei aina-

kaan pintapuolisesti riko niin voimakkaasti yhteiskunnan odotuksia vastaan. (Freud 

1983, lain. Hietalahti 2015, 21.) 

Negatiivisten tunteiden ja tuohtumuksen näyttäminen ei ole minulle sinänsä vaikeaa. Eräs 

ystäväni on itse asiassa luonnehtinut minua tuliseksi ihmiseksi, mikä ilmenee minussa 

esiin pirskahtelevan innostuksen ja intohimoisuuden kautta. Tunnistan tästä huolimatta 

itsessäni myös konfliktipelkoisuutta. Haluni olla tuottamatta ihmisille pahaa oloa on voi-

nut monesti rajoittaa ilmaisuani. En ole halunnut olla ikävä ihminen muiden silmissä. 

Tämä on saanut minut esimerkiksi monesti nielemään, tai Freudin mukaan tukahdutta-

maan, ainejärjestövastuusta nousseen pahan olon. Aktiivisen toisten huomioimisen takia 

en ole oikeuttanut itselleni pahan olon näyttämistä. Pidän tätä myös hyvänä ja tärkeänä 

ominaisuutena, joka on edistänyt yhdessäoloa ja työskentelyä. 

Kokemus siitä, että sain heittää totuudenmukaista huumoria ainejärjestövitutuksestani 

suoraan luokkalaisteni edessä, tuntui voimaannuttavalta ja vapauttavalta. Tunsin saavani 

oikeutuksen, mutta kykenin myös nauramaan omille tunteilleni huumorin kontekstissa. 

En kokenut esitystilanteessa tai sen jälkeen minkäänlaista häpeän tunnetta. Opintojaksolla 

koettu vieraus nousi siis hauskuuden lisäksi myös siitä, että kykenin ilmaisemaan tukah-

dutettuja tunteitani ilman, että olisin kokenut siitä häpeän tai syyllisyyden 
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reunatuntemuksia. Huumori toimi minulle siis tässä tapauksessa keinona vieraannuttaa 

tuntemukseni ja käsitellä asioita vapautuneemmin esityksen materiaalina.  

Stand up -opintojakso osoitti sen, että itselleen vierasta lajia on mahdollista harjoitella ja 

opetella. Ymmärsin kyseisellä opintojaksolla ensimmäistä kertaa komedian kirjoittami-

sen analyyttisen ja rakentavan puolen, mikä mahdollisti teknisen lähestymistavan tuottaa 

hauskaa materiaalia. Zoomin takia emme toki kuulleet ihmisten mahdollisia naurureakti-

oita, mutta kurssitoverien ja yleisön vastaanotto kuvaruudun kautta näytti hyvältä. Luulen 

myös, että naurureaktioiden puuttuminen auttoi minua keskittymään enemmän materiaa-

lin työstämiseen ja oivaltamaan sitä kautta jotain uutta. Muiden saaminen nauramaan ei 

siinä mielessä ollut tärkeää. Viilaamalla materiaalia teknisesti hauskaksi hyödynsin huu-

morin vieraannuttavaa vaikutusta. Pystyin tämän avulla käyttämään kipeiltä ja vaikeilta 

tuntuvia henkilökohtaisia puoliani esityksellisenä materiaalina ilman, että antaisin niiden 

henkilökohtaisesti vaikuttaa minuun. Tämä osoitti minulle, kuinka hyödyllinen keino 

huumori on vastaanottaa ja käsitellä vierautta. 
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4 VIERAS MINUSSA ESITYKSESSÄ PASKATEORIA 

Tässä luvussa käsittelen opinnäytteeni taiteellista osaa, Paskateoria-esitystä. Paskateoria 

perustui kirjailija Arto Salmisen samannimiseen romaaniin vuodelta 2001. Esityksen oh-

jasi Juhana von Bagh, joka vastasi myös esitystekstin dramatisoinnista yhdessä dramatur-

giaopiskelija Liila Jokelinin kanssa. Työryhmän taiteellisiin suunnittelijoihin kuuluivat 

myös lavastaja Salli Kari, äänisuunnittelija Tatu Nenonen, valosuunnittelija Titus Torni-

ainen sekä Nätyn pukuvastaava ja -suunnittelija Tiina Helin. Minä ja kahdeksan muuta 

vuosikurssini maisteriopiskelijaa muodostimme produktion esiintyvän ensemblen. 

Kaikki esiintyjät suorittivat kyseisessä produktiossa maisterin opinnäytteensä taiteellisen 

osan. Esitys harjoiteltiin ja esitettiin Tampereen yliopiston teatterimontussa lokakuussa 

2020. Esityksiä oli yhteensä kymmenen. 

Paskateoria-romaani sijoittuu dystopia-sävytteiseen Helsinkiin. Kirjan päähenkilö Antti 

Suurnäkki on iltapäivälehden toimittaja, joka painii työssään ammattimoraalinsa kanssa. 

Iltapäivälehden toimitus suoltaa kohulööppejä muun muassa tuoreen Miss Suomen ras-

kaudesta, samalla kun yhteiskunnan tuloerot nousevat ja levottomuudet kaduilla lisään-

tyvät. Kohutoimittajan työhön leipääntynyt Antti tekee vastentahtoisesti julkisuuden hen-

kilöiden haastatteluja, samalla kipuillen puolisonsa Heidin ja salarakkaansa Jasminen vä-

lillä. Vähitellen Antti alkaa saada vihiä Itä-Helsingissä suunniteltavasta vallankaappauk-

sesta, jonka syytä tai järjestävää tahoa ei kukaan tunnu tietävän.  

Produktiosta järjestetyssä infotilaisuudessa ohjaaja von Bagh taustoitti kyseisen teoksen 

valitsemista. Hän kertoi halunneensa valita sellaisen teoksen, joka antaisi näyttelijälle 

herkullisen mahdollisuuden työskennellä laajalla ilmaisun ja tyylilajin skaalalla. Samalla 

teoksen maailma ja hahmot tarjoaisivat näyttelijäopiskelijalle mahdollisuuden työstää 

roolia omista kiinnostuksista ja tutkimuskysymyksistä käsin. Hän kuvasi esityksen mah-

dollista tyyliä groteskiksi, irvokkaaksi ja karnevalistiseksi. Muistan von Baghin sano-

neen, että kyseinen produktio voisi tarjota oppilaitosympäristössä mahdollisuuden tehdä 

ja kokeilla sellaista, mitä ei ammattikentällä välttämättä pääsisi tekemään. Innostuin von 

Baghin esittelystä. Ideani vierauden tutkimisesta ja kohtaamisesta tuntui sopivan kysei-

seen produktioon täydellisesti.  
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Päätin ensitöikseni lukea Salmisen romaanin. Romaanin lukukokemus oli minulle tuol-

loin ristiriitainen. Kirjan sisältö näyttäytyi minulle aluksi arvoiltaan misogynistiselta ja 

rasistiselta. Tunnistin kyllä kirjan tyylilajille ominaisen mustan huumorin ja satiirisuuden 

kantaaottavina tehokeinoina, mutta minulla oli silti huoli, että miten tämä materiaali teh-

dään tässä ajassa näyttämölle. Huoleeni liittyi parin viime vuoden aikana nousseisiin te-

atterialan keskusteluihin, joissa on käsitelty representaatiota ja näyttämön sisältöjen eet-

tisyyttä. Keskustelut ovat nousseet maailmanlaajuisten liikkeiden, kuten seksuaalisen häi-

rinnän ja vallankäytön esiin nostaneen #metoo -kampanjan sekä antirasismiin tähtäävän 

Black Lives Matter -liikkeen kautta. Keskustelut ovat olleet mielestäni tarpeellisia, tasa-

arvoon pyrkiviä ja vallitsevia käsityksiä horjuttavia. Mielestäni on tarpeen kyseenalaistaa, 

miten tietyt ihmisryhmät on taiteessa esitetty, ketkä ovat edustettuina sekä tunnistaa val-

litsevia valtarakenteita ja -positioita. Koen, että esiintyvien taiteiden ammattilaisina mei-

dän on kyettävä tarkastelemaan aikamme vallitsevia muutoksia ja ymmärtämään niiden 

suhdetta tekemäämme työhön. 

Paskateorian prosessi kuitenkin lopulta osoitti minulle, että aluksi vieroksumiani ja mo-

raalikäsityksiäni vastaan hankaavia aiheita oli mahdollista käsitellä näyttämöllä rakenta-

vasti. Kun tarkastelen kirjan lukukokemustani nyt, minun on vaikeaa ymmärtää silloisen 

huoleni syitä täysin. Tämä johtuu siitä, että omat ajatukseni aiheesta ovat kehittyneet 

eteenpäin. Joulukuussa 2020 Suomen Kuvalehdessä julkaistu Aurora Rämön artikkeli 

Tämä ei ole nyt ookoo on nostanut oikeaoppisuuden ja taiteen välisen suhteen teatterialan 

yleiseen keskusteluun. Artikkelin tiimoilta nousseet puheenvuorot ja keskustelut ovat saa-

neet itseni tunnistamaan taiteen työstämisessä kohtaamiani varovaisuuden piirteitä. Olen 

sitä mieltä, että varovaisuuden rinnalla kulkeva tiedostavaisuus ajaa meitä löytämään uu-

sia tapoja ilmentää todellisuutta ja ymmärtämään taiteen tekemisen motiivejamme. Liika 

varovaisuus voi tosin tietyissä tilanteissa sensuroida ja rajata niitä mahdollisuuksia, mitä 

taide voisi saavuttaa. Nämä eivät ole yksiselitteisiä asioita ja huomaan näiden ajatusten 

kirjoittamisen tuntuvan vaikealta ja pelottavalta. Keskustelukulttuuri on mielestäni hyvin 

polarisoitunut ja eriävien mielipiteiden jyrkkää tuomitsemista tapahtuu helposti. Pohdin-

tani aiheesta tulee jatkumaan ja toivonkin, että keskusteleva ilmapiiri aiheesta säilyisi. 

Palaten takaisin lukukokemuksen jälkeisiin pohdintoihin, päätin olla huolehtimatta liikaa. 

Samalla ajattelin, että nyt jos koskaan opintojeni viimeisenä vuonna olisi kiinnostavaa 
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työskennellä itselle ristiriitaisen materiaalin kanssa. Ristiriitaisuudesta huolimatta Salmi-

sen kielen vahva satiirisuus, ironia ja musta huumori toimivat etäännyttävinä keinoina ja 

helpottivat lukemistani. Asiat hirveydessään näyttäytyivät minulle myös erittäin haus-

koina: 

Kirjassa oli hetkiä, jolloin nauroin ääneen. Nauraminen johtui luultavammin de-

fenssistä reaktiona johonkin hirveään asiaan. Naurussa saattoi olla myös sääliä ja 

lapsimaista innostusta, kun ns. jotain kiellettyä tapahtui. (Työpäiväkirja 28.5.2020.) 

Edellisestä otteesta tulee ilmi, että vastustuksen lisäksi minussa heräsi myös pientä innos-

tusta päästä työstämään kyseistä materiaalia. Lukiessani mietin myös, että ketä henkilöä 

olisi kiinnostavinta näytellä. Mietin jossain vaiheessa kirjan naispuolisia henkilöitä, Hei-

diä ja Jasminea, mutta kyseisten henkilöiden habitus ja puhunta romaanissa eivät kuiten-

kaan tuntuneet tarpeeksi vierailta. Sen sijaan huomasin kiinnostuvani eniten Juurakko-

nimisestä henkilöstä. Juurakko on kirjassa iltapäivälehden toimituksen päätoimittaja. Hän 

on puheissaan räävitön ja edustaa romaanissa jonkinlaista vastavoimaa idealistiselle An-

tille. Kun Antti yrittää tarjota lehden toimituksessa yhteiskunnallista sisältöä, Juurakko 

pistää voimalla vastaan. Juurakko painostaa Anttia läpi romaanin uhaten potkuilla, mutta 

saa kirjan lopussa itse potkut. Sattumalta päädyin lukemaan kyseistä roolia sovitetun näy-

telmätekstin ensimmäisen version ennakkoluvussa. Kiinnostuin roolista lisää: 

Luin tänään Juurakon osuuden. Nautiskelin tekstin sisältämästä vallasta ja vittui-

lusta. Hahmo sanoi hirveitä asioita, mutta sellaisella totuuden painolla, että samalla 

jotenkin uskoi tähän hahmoon. Ehkä juuri tämä materiaalin paskamaisuus kiinnos-

taa. Hallita materiaalia, joka herättää inhoa tai kutkutusta. Sen semmosen vastus-

tusnaurun. (Työpäiväkirja 28.5.2020.) 

Tunnistin kyseisessä roolissa piirteitä, jotka olin Hairin Bergerissä kokenut vaikeaksi 

näytellä: valtapositio ja sen alla häikäilemättömästi toimiminen. Olin myös viime aikoina 

kokenut näytelleeni hillitympiä ja vakavampia rooleja. Sekä kesällä 2020 kuvatussa Var-

jojuhla-lyhytelokuvassa, että syksyllä 2019 esitetyssä immersiivisessä nuortennäytel-

mässä Otteita roolihenkilöni oli kiltti, ahdistunut nuori mies, joka haki turvaa toisista. 

Mahdollisuus näytellä jotain Juurakon tapaista rosoista, röyhkeää ja hauskaa hahmoa 

kiinnosti sillä hetkellä todella paljon.  
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Tekstin ennakkoluvun jälkeen von Bagh pyysi jokaista näyttelijää lähettämään sähköpos-

tiviestillä oman opinnäytteensä tutkimuskysymykset ja mahdollisen toiveen tai kiinnos-

tuksen produktiota kohtaan, esimerkiksi roolihenkilöstä. Ilmaisin kiinnostukseni näytellä 

Juurakkoa ja kerroin opinnäytteeni tutkimuskysymykset. Kyseiset kysymykset muok-

kaantuivat harjoituskauden aikana seuraavanlaisiksi: 

1. Mitä minussa tapahtuu (lukiessa, havaitessa, tehdessä), kun kohtaan ja käsittelen 

vierautta Paskateoria-produktiossa ja roolihenkilössäni/-henkilöissäni. 

2. Miten hyödynnän ja sisällytän näyttelijäntyössäni ja -tekniikassani vierautta? 

Tulen keskittymään tässä luvussa niihin produktion osa-alueisiin, jotka liittyivät vahvasti 

vierauden tarkasteluun ja tutkimiseen. Avaan ensin tapaani hahmottaa näyttelemistä, 

minkä jälkeen kuvailen kahta produktion alkuvaiheen harjoitetta, joissa tarkastelin vie-

rautta. Näiden jälkeen syvennyn tarkemmin produktiossa käyttämääni aggressiivisen tar-

joamisen ajatukseen, sekä roolihenkilöni Juurakon rakentumiseen. Lopuksi avaan tar-

kemmin produktion esityksiä, miten valmistauduin niihin ja mitä niiden sisällä tapahtui. 

4.1  Tapani hahmottaa näyttelemistä lyhyesti 

Ennen kuin avaan Paskateoria-produktion vaiheet, koen tärkeäksi käydä lyhyesti läpi 

kandiopinnoissani muodostunutta tapaani jäsentää ja hahmottaa näyttelemistäni. Tämän 

avulla pystyn tuomaan konkreettisemmin esille Paskateoriassa tapahtunutta ajatteluani 

sekä uusien työskentelytapojen kokeilemista. 

Pohjaan näyttelijäntekniikkani hyvin vahvasti Nätyllä oppimaani virityksen käsitteeseen. 

Viritys on vuosina 2008–2010 toteutetun Näyttelijäntaide ja nykyaika -tutkimushankkeen 

pohjalta muotoiltu ehdotus nykynäyttelemisen harjoittelemiseen. Virittymisen tarkoituk-

sena on psykologisen (mielen)liikkeen tai liikesarjan avulla herättää ja ottaa käyttöön 

näyttelijän ruumiin psykofyysisiä voimavaroja ja avata aistikenttiä. Tutkimushanke jakaa 

virittymisen prosessin kolmeen vaiheeseen. Itse (1) viritys on toiminto, joka avaa viritty-

neen aistillisen välitilan, jota kutsutaan (2) väliseksi. Välisestä siirrytään (3) olotilaan, 

joka on esiintyjän kokemuksellinen tulkinta väliselle. Olotila voi koostua esimerkiksi 

mielikuvista, tunteista ja fyysisistä reaktioista. (Silde et alii 2011, 211.) Tutkimushank-

keen nimeämistä vaiheista huolimatta Nätyllä oppimani virittymisen prosessi on ollut 
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vapaasti näyttelijäopiskelijan itsensä määriteltävissä. Olen kokenut virittymisen ajatuk-

sen hyödylliseksi tavaksi hahmottaa näyttelemistä. Se soveltuu niin draama- ja juonikes-

keiseen puheteatteriin, kuin nykyesitysmuotoihin, joissa esiintyjän tehtävä voi olla jotain 

muuta, kuin psykologisesti eheän roolihenkilön esittäminen.  

Viritykset voivat olla konkreettisia psykofyysisiä toimintoja, joita rakennan itselleni. Esi-

merkiksi sen sijaan että ajattelisin näytteleväni hämmentynyttä, voin hakea hämmenty-

nyttä olotilaa kuvittelemalla aivastuksen tulemisen tunnun nenäni taakse. Viritykset voi-

vat olla ennalta määrättyjä ja rakennettuja, mutta myös itse kohtaustilanteessa tapahtu-

vista asioista voi virittyä. Voin suorittaa virittymisen myös ennen itse näyttämötapahtu-

maa ja lavalle menoa hakemalla kohtaukseen sopivaa ruumiintilaa. Esimerkiksi kevään 

2021 Syventävä kohtaustyöpaja -opintojakson Neiti Julie -näytelmän kohtauksessa minua 

auttoi nopea fyysinen tekeminen tanssien, juosten ja loikkien ennen kohtauksen aloitta-

mista. Näiden toimintojen avulla viritin itselleni kohtaukseen sopivaa ruumiintilaa. 

Toinen hyödyntämäni käsite on parametrit. Parametrit, joista voisi puhua myös muuttu-

jina, ovat entisen yliopistonlehtorimme Mikko Kannisen opettama lähestymiskulma näyt-

telemiseen ja ’’näyttämöolion’’ rakentamiseen. Ajatus tulee Kannisen mukaan arkkiteh-

tuurin näkökulmasta. Parametrisen suunnittelun lähtökohtana on, että taiteellisen teoksen 

muotoa suunnitellessa sille määritetään joitakin parametreja, mutta teoksen lopulliset 

muodolliset ratkaisut eivät ole kenenkään yksittäisen taiteilijan hallinnassa. Kanninen tii-

vistää asian näin: 

- - aikaisemmin arkkitehti piirsi talon, suunnitteli sen jokaista yksityiskohtaa myöten, hy-

väksyi suunnitelman ja tämän jälkeen sitten allekirjoitti sen ’’teoksenaan’’. Nyt arkkitehti 

voi määrätä parametreja, kuinka pikkutarkkoja tahansa, ja tietokone voi näiden paramet-

rien mukaan suunnitella vaikka satatuhatta (miljardi) aivan erilaista taloa. (Kanninen 

2012.) 

Parametrisessa ajattelussa fokus on siis keskittynyt yksityiskohtiin, jotka muodostavat 

jonkinlaisen kokonaisuuden. Yksi tapa hahmottaa Kannisen mukaan ’näyttämöolion’ tai 

roolihenkilön muodostamia parametreja on hänen opetuksessaan hyödyntämät Comme-

die dell’arte -tyyliset fyysisen olemisen rakennuspalikat. Niissä rooli tai henkilöhahmo 

jaetaan erilaisiin yksittäisiin parametreihin. Niitä voivat olla esimerkiksi status, alkuperä, 
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fyysinen ilmentymä, vaate, maski(kasvot), rekvisiitta, seisonta, kävely, liikkeet, eleet ja 

puhe. Itsenäinen parametri, esimerkiksi kävely, voi jakautua useampaan erilaiseen käve-

lytyyliin. Näyttämöolio rakentuu pikkuhiljaa harjoittelemalla yksittäisiä parametreja ja 

lopuksi yhdistellen niitä kokonaisuuksiksi näyttämötoimintaan. Kaikki huomio saattaa 

aluksi keskittyä vain asentoon, ennen kuin sen ohelle pystyy lisäämään mukaan puhetta 

ja kasvojen eleitä. 

Kannisen esittämät fyysisen olemisen rakennuspalikat ovat yksi tapa hahmottaa paramet-

rien käyttöä. Sovellan itse parametrista ajattelua roolihenkilön rakentamisen lisäksi laa-

jemmin näyttelemisen jäsentämiseen. Jakamalla näyttämötoimintaani eri parametreihin 

pystyn tarvittaessa ja halutessani keskittymään aina muutamaan parametriin kerralla, kun-

nes lisään uuden parametrin. Virityksen tavoin soveltamani parametrinen ajattelu sopii 

niin juonikeskeisen näytelmän roolihenkilön, kuin abstraktimman näyttämötoiminnan 

hahmottamiseen. Parametrit voivat olla minulle esimerkiksi virityksiä, impulssi vasta-

näyttelijästä, tapani puhua tekstiä, jokin näyttämötoiminta, roolivaatteeni tai rekvisiittani. 

Voin muodostaa parametreja valmiiksi esimerkiksi ennen harjoituksia ja näyttämölle me-

noa tai paikantaa niitä harjoittelemisen aikana. Parametrit ovat siis tapani jäsentää omaa 

näyttelemisen ajattelua ja toimintoja. Muistan Kannisen käyttäneen opetuksessaan para-

metrisen hahmottamisen esimerkkinä taidon opettelua. Esimerkiksi pyörän ajamisen ko-

konaisuuden voi oppia vasta, kun on ensin keskitytty pyörän ajamisen yksittäisiin para-

metreihin, kuten tasapainoon. Samalla tavalla parametreista rakentuvaa kokonaisuutta 

voidaan ajatella opeteltavana taitona, jonka Kanninen jakaa seuraavalle janalle: 

 

ALOITTELIJA (orkestrointi)                               MESTARI (kokemuksellinen esitys) 

 

Jana jakaa taidon aloittelijan ja mestarin tason välille. Aloittelijan tasossa tapahtuva ’’or-

kestrointi’’ voidaan ymmärtää keskittymisenä yksittäisiin toimintoihin, eli parametreihin. 

Mestarin tasossa tapahtuvassa kokemuksellisessa esityksessä yksittäiset toiminnot ovat 

muodostuneet näyttämöolion kokonaisuudeksi, jota näyttelijä toteuttaa. Kanninen 
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korostaa, että janassa voidaan kulkea molempiin suuntiin. Orkestrointiin palaaminen an-

taa näyttelijälle mahdollisuuden kehittää muodostamansa kokonaisuuden rakenteita: 

Voimme janan avulla määritellä aluksi joitakin parametreja, joita sitten (imitoiden 

ja toistaen) kehitämme janaa eteen päin kulkien ehkä "intuitiivisiksikin", kokemuk-

sellisiksi moniulotteisiksi lava-liikkeiksi ja taidoiksi. Voimme aina tietoisesti myös 

palata takaisin näihin parametreihin (orkestrointiin), niiden pieniin osasiin, jotta esi-

tyksellinen rakenne pysyisi koko ajan tietoisesti mukana ja kehitettävissä. (Kanni-

nen 2012.) 

Kannisen janan mestarin taso on itselleni tietynlainen ihannetila näyttelijänä. Useiden 

toistokertojen ja harjoittelun kautta hallitsen useamman parametrin kokonaisuutta. Tämä 

mahdollistaa keskittymiseni suuntaamisen esityshetken läsnäoloon, joka vaikuttaa ja 

muokkaa harjoittelemaani kokonaisuutta. Palaaminen parametrien orkestroimiseen mah-

dollistaa sen, etten mestarin tasolle päästyäni tyytyisi toistamaan hallittua kokonaisuutta 

uudelleen ja uudelleen samanlaisena. Olen kokenut tärkeäksi palata valmiissa näyttä-

mösuorituksessa yksittäisiin parametreihin, jotta ymmärrykseni kokonaisuudesta säilyisi. 

Ajattelen myös, että hallitun kokonaisuuden ympärille voi alkaa muodostaa uusia para-

metreja ja siten kehittää kokonaisuutta eteenpäin. 

4.2  Paskateorian aloitus ja hahmon vaijeriviritys 

Paskateorian työstäminen alkoi viiden päivän mittaisella residenssijaksolla Teiskossa. 

Residenssinä toimi muutamasta asuinrakennuksesta ja navettaan rakennetusta tanssisa-

lista koostuva pihapiiri, jonka läheisyydessä oli myös pieni järvi ja valtavasti metsää. 

Teiskon residenssijakson tarkoituksena oli aloittaa työskentely tutustuen, yhteistä kieltä 

ja produktion materiaalia luoden. Päivät koostuivat työskentelystä aamu- ja iltapäivisin. 

Työskentelyiden välillä ruokailtiin yhdessä ja iltaisin oli mahdollisuus saunoa sekä uida. 

Koin Teiskon residenssijakson merkittäväksi tavaksi aloittaa produktion työstäminen. 

Yhteisen mökkielämisen ja työstämisen kautta tutustuin työryhmäläisiin enemmän ihmi-

sinä ja taiteilijoina, kuin jonkun yhden työnimikkeen kautta. Tavalliset arjen rutiinit, ku-

ten ruoan valmistus ja aterioiden kattaminen muodostuivat merkittäviksi tavoiksi raken-

taa produktion työryhmän keskinäistä yhteisöllisyyttä. Työskentely aamu- ja iltapäivän 

työpajoissa oli monipuolista, keskustelevaa ja antoi kaikille työryhmän jäsenille 
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mahdollisuuden osallistua. Residenssijakso mahdollisti myös itselleni tilaa ja aikaa aja-

tella. Pohdin paljon esityksen sisältöjä ja omaa tutkimusaihettani. Kirjoitin viikon ensim-

mäisenä iltana työpäiväkirjaan: 

Haluan tämän prosessin aikana tuikkia itseäni johonkin odottamattomaan. Nähdä 

itseni jossain, missä en itseäni näkisi. Kohti häpeää. Yli yliajattelevien kehojen. Siis 

kelojen. (Työpäiväkirja 24.8.2020.) 

Pyrkimys ajaa itseäni johonkin odottamattomaan, eli vieraaseen, muodostui tavakseni lä-

hestyä residenssin työpajaosioiden eri harjoitteita. Tämä tapahtui muun muassa residens-

sin toisena päivänä, kun teimme groteskeja hahmoja. Tarkoituksena oli hyödyntää hah-

mon rakentamiseen aikaisemmin tehdystä Dinosaurus -nimisestä liikkeellisestä harjoit-

teesta löydettyjä virityksiä. Kyseisessä harjoitteessa tila oli jaettu seitsemään rastiin. Kus-

sakin rastissa toimi kaksi henkilöä yhden musiikkikappaleen ajan. Musiikkikappaleen 

päättyessä, molemmat siirtyvät eri suuntiin seuraavaan rastiin. Jokaisella rastilla oli oma 

otsikkonsa, joka määritti rastilla oleville henkilöille tavan liikkua.  

Yhden rastin määrittävä otsikko oli ’vaijeripeili’. Kyseisessä rastissa oli tarkoitus toteut-

taa parin kanssa liikettä niin, että pyrkii peilaten toistamaan toisen liikkeet. Samalla mu-

kana oli mielikuva, että olemme kiinnittyneenä vaijereilla toisiimme, ja siten vaikutamme 

liikkeillä toisen liikkumiseen. Kyseisessä rastissa syntyvä liikkumiseni alkoi assosioida 

minulle mielikuvaa seksuaalisesti kiihkeästä aktista. Tämä havainto heräsi kesken teke-

misen ja pian huomasinkin harjoitteen tekemisen sijaan reflektoivani mielessäni tilannetta 

ja arvottavani tekemistäni. Katsoin pariani silmiin ja mietin, mitä parini mahtaa minusta 

nyt ajatella. Samalla tilanne kuitenkin jatkui ja tuntui hallitulta. Annoin ajatusten mennä 

ja jatkoin tehtävänannon suorittamista: 

Tietoiset kelat iskivät. Voinko tehdä tätä? Menenkö liian pitkälle? Luottamus pa-

riini sekä vaijeri -mielikuvan etäännyttävä vaikutus mahdollistivat sen, että saatoin 

jatkaa, eikä minun tarvinnut keskeyttää. (Työpäiväkirja 25.8.2020.)  

Muodostin rastin löydöstä virityksen, jonka pohjalta lähdin rakentamaan omaa groteskia 

hahmoani. Tämä viritys oli mielikuva, jossa olen kytkettynä näkymättömillä vaijereilla 

kaikkeen mahdolliseen tilassa olevaan. Vaijerien venytykset tuottivat jatkuvaa orgastista 
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olotilaa, joka vaikutti puheeseen ja liikkeisiin. Olin muodostanut Dinosaurus-harjoitteesta 

muitakin virityksiä, mutta orgastiset vaijerit tuntuivat vierauden tutkimisen kannalta kai-

kista olennaisimmilta. Ajatus kyseisen virityksen käyttämisestä tuntui häpeälliseltä, joten 

päätin mennä sitä kohti.  

Saimme halutessamme myös puvustaa hahmoamme. Puin käsiini kumihanskat, joihin 

kiinnitin pyykkipoikia roikkumaan. Kasvoillani oli suojalasit, joiden toisen linssin päälle 

kiinnitin myös kumihanskan. Kasvojani vasten roikkuva kumihanska innosti minua vielä 

työntämään kumihanskan peukalon toiseen sieraimeeni. Vedin päähäni vielä sinisen pi-

pon, jonka päälle kiinnitin samoja pyykkipoikia. Lopuksi huomasin rekvisiittojen jou-

kossa pölyhuiskun. Yhtään sen enempää järkeistämättä päätin työntää pölyhuiskun hou-

suihini. Pölyhuiskusta muodostui hahmolle orgastista tunnetta stabilisoiva vipu, jota hah-

moni liikutteli edestakaisin oheistoimintana. Esittelimme hahmot yksi kerrallaan astu-

malla hahmona sisään tanssisaliin ja vastaamaan von Baghin esittämiin kysymyksiin. Yri-

tin olla miettimättä liikaa etukäteen faktoja hahmosta ja luottaa siihen, että itse tilanne 

synnyttäisi jotain. En muista hirveästi tilanteesta tai hahmoni suoltamista vastauksista. 

Muistan kauttaaltaan nauttineeni hahmon esittämisestä. Muiden naurureaktiot valoivat 

luottamusta tekemiseen, mutta toisaalta en myöskään pyrkinyt naurattamaan.  

Hahmon muodostavien yksittäisten parametrien sijaan valitsin keskittyä yhteen virityk-

seen ja annoin sen olla hallitseva tekijä. Tämä tuotti yllätyksellisiä hetkiä liikkeissäni ja 

puheissani, mikä oli kiehtovaa, mutta samalla rajoitti tekemistäni. Minun oli haastavaa 

tuottaa improvisoitua puhetta, kun fokukseni oli täysin kiinni hahmon virityksessä. Tie-

dän, että toistojen kautta kyseisen voimakkaan ja kontrolloimattoman virityksen voisi 

saada jäsenneltyä selkeämmäksi. Viritystä voisi jaotella pienempiin parametreihin sekä 

pystyisin vähitellen toimimaan hahmon alaisuudessa ja siten tuottaa improvisoitua pu-

hetta. Virityksen voimakkuutta pystyisi edelleen kuitenkin säätelemään pitäen yllätyksen 

elementin mukana.  

Myöhemmin helmikuussa 2021 löysin voimakkaan virityksen kontrolloimiseen yhteyden 

Pauliina Hulkon käyttämästä ansatsi-sanasta. Ansatsi tarkoittaa puhallinsoittimen huu-

liotetta, jolla säädellään puhaltimen äänen kvaliteettia ja voimakkuutta. Hulkko ohjasi 

minua Syventävä kohtaustyöpaja -opintojaksolla näyttelemään Viettelysten vaunun 
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Stanley Kowalskia tuomalla ruumiiseeni painavaa saalistajaeläimen liikekvaliteettia, joka 

on ulkomuodoltaan tyyni ja ketterä, mutta tarpeen tullen reagoi liikkeellä räjähtävän no-

peasti. Kun ruumiintilan viritys oli hallinnassa, pystyin ansatsin tapaan säätelemään, 

kuinka paljon päästän räjähtävää voimaa ulos. Hyödynsin mielestäni täsmälleen samaa 

ajatusta myös Paskateoriassa. Palaan tähän myöhemmin Juurakkoa käsittelevässä alalu-

vussa. 

4.3 Ruumis leikkikaluna 

Residenssiviikon jälkeen aloitimme harjoitukset Nätyn teatterimontussa. Tässä kohtaa 

kukin työryhmäläinen siirtyi omalle vastuualueelleen ja yhteinen fokus siirtyi kohti esi-

tyksen valmistamista. Syyslomaviikkoa edeltävän harjoituskauden ensimmäisen osan ai-

kana aloitimme päivät kymmeneltä yhteisellä virittäytymisellä. Virittäytyminen oli 

yleensä jokin von Baghin teettämä harjoite, joka yhteisen virittymisen lisäksi mahdollisti 

esityksen estetiikan kokeiluja. Samalla se tarjosi näyttelijäopiskelijoille alustan oman 

opinnäytteen aiheen tutkimiseen. Aamulla tehtävät yhteiset aloitukset olivat mielekäs 

tapa aloittaa harjoituspäivät. Koin, että niiden avulla pystyin fokusoimaan itseäni harjoi-

tuksissa tarvitsemaani virittyneeseen tilaan. Jatkoin samalla periaatteella kuin Teiskossa, 

eli pyrin paikantamaan harjoitteissa vierauden tuntemuksia ja syventymään niihin.  

Yhdessä harjoitteessa von Bagh halusi kokeilla ’’toisen esiintyjän ruumiilla leikkimistä’’. 

Harjoite toteutettiin pareittain. Toinen pareista oli eloton ruumis ja toisen tehtävä oli leik-

kiä, liikutella ja tutkia tätä haluamallaan tavalla. Von Bagh ohjasi tilannetta niin, että elo-

ton ruumis olisi täysin toisen henkilön palveluksessa ja mahdollisuus tämän syvimpien 

halujen toteuttamiseen – eräänlainen astetta elävämmän tuntuinen barbara-nukke. So-

vimme kaikki yhteisen turvasanan, jolla harjoite oli mahdollista keskeyttää. Aloitin har-

joitteen leikkivänä osapuolena, kun taas parini asettui tuolille elottomaksi ruumiiksi. Mi-

nun oli aluksi haastavaa lähteä tekemään mitään isoa ehdotusta. Yllättävä rajaton valta 

tehdä toiselle mitä halusi lukitsi tekemiseni. Yhteinen turvasana oli sovittu, mutta huo-

masin silti miettiväni, että mitä toinen pari minusta ajattelee, jos menenkin liian pitkälle. 

Mietin jälkikäteen, että vaikuttiko asiaan myös se, että parini oli naisoletettu. Päätin antaa 

itselleni aikaa tutustua toisen ruumiiseen pikkuhiljaa tunnustellen ja kokeillen. Minua 

helpotti mielikuva siitä, että ajattelen pariani ihmisfiguurin sijaan materiaalina. Harjoite 

eteni seuraavalla tavalla: 
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Keskityin aluksi pitkään parini käsivarsien muotoihin ja puristeluun. Kun pääsin 

kasvojen kohdalle, koin ylittäväni jonkinlaista rajaa ja tekemiseni hidastui. Alkuun 

kasvoihin kajoaminen tuntui isolta teolta. Kun olin puristellut niitä hetken, kadotin 

hetkeksi käsityksen siitä, että tässä on oikea ihminen. Tämä varmaan alkoi avata 

mahdollisuuksia. Uskaltauduin nojata käsilläni parini reisiin ja pian huomasinkin 

asettavani kasvoni niitä vasten, jatkaen vatsaan. Parini alkoi nauraa ja tämä helpotti 

minua. Päästin ääntä vatsaa vasten ja puhaltelin. (Työpäiväkirja 3.9.2020.) 

Arvottamisen sijaan siirsin fokukseni pariini. Valitsin keskittyä johonkin tiettyyn osaan, 

tässä tapauksessa käsivarsiin. Keskityin niihin asettamalla kädet niiden päälle ja tein sen 

pohjalta havaintoja: miltä tämä tuntuu, mitä tuntemuksia ne herättävät minussa. Havain-

not ajoivat minua kokeilemaan lisää, esimerkiksi varioimaan kosketusta. Kosketuksen 

tuoma kontakti puolestaan mahdollisti konkreettisen tuntemuksen ja tähän tuntemukseen 

keskittyminen siitä vaikuttumisen. Muistan käsivarsien puristelun tuntuvan hassulta ja 

halusin tehdä sitä lisää. Tuntemuksesta vaikuttuminen ajoi minua kokeilemaan lisää ja 

tekemään uusia havaintoja. Tämän avulla olin johdattanut käteni kasvojen alueelle, mikä 

ei todellakaan olisi ollut ensimmäinen asia, mitä olisin kehdannut tehdä.  

Ajan antaminen mahdollisti parini ruumiin vieraannuttamisen materiaaliksi. Jos olisin si-

vuuttanut pelon reunatuntemuksen ja pyrkinyt vain suorittamaan harjoitetta, olisi tekemi-

seni voinut olla hyvin rajoittunutta. Hyväksymällä pelon tunteen pystyin valitsemaan yh-

den keskittymisen kohteen. Syventymällä siihen en ajatellut enää puristelevani kollegan 

ruumista. Ruumis näyttäytyi minulle jonain uutena materiaalina, josta halusin saada kai-

ken irti. Kun parini reagoi yllättäen naurulla, tulin tietoiseksi paristani. Naurun hyväntuu-

lisuus kuitenkin tarttui ja pystyin jatkamaan tekemistäni. Minusta tuntui, että parillani oli 

kaikki hyvin ja että tämä hyväntuulinen nauru oli minun aikaansaamaani. Ollessani itse 

eloton ruumis huomasin myös reagoivani äänellä ja naurulla, kun parini teki minulle jo-

tain yllättävää. Reagoin näin esimerkiksi silloin, kun parini työnsi takapuolensa kasvojani 

vasten. Kun reaktio oli laantunut, parini teko ei tuntunut enää vieraalta tai yllättävältä. 

Takapuolen ja kasvojeni välinen kontakti oli tapahtumana aluksi hyvin epätavanomainen, 

mutta ajan kanssa epätavanomaisuus hävisi. Tajusin, että siinähän on vain lihakappale 

vasten lihaa, täysin sama juttu kuin esimerkiksi että selkämme olisivat olleet vastakkain. 
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Jaoimme usean työryhmäläisen kanssa kokemuksen, että leikitettävänä ruumiina oli yl-

lättävän turvallista ja miellyttävää olla. Tähän vaikutti elottoman ruumiin valta keskeyttää 

yhteinen leikki silloin kun sen halusi. Nätyltä 2019 valmistunut näyttelijä Sara-Maria 

Heinonen käsitteli maisterin opinnäytetyössään Tämän maailman nautinnoista näyttele-

mistä japanilaisen shibari-sidonnan ja BDSM-aktiviteettien kautta. BDSM-sessiot nou-

dattavat Heinosen mukaan samaa peruskaavaa, joka pitää sisällään ennen leikkiä tapah-

tuvan neuvottelun (negotiation), itse leikin (play) ja leikkiä seuraavan jälkihoidon (after 

care). Neuvottelussa käydään läpi leikin sisältö, osallistujien toiveet ja rajat, sekä varmis-

tetaan, että kaikki osapuolet ymmärtävät tilanteen. Leikille voidaan myös sopia turvasa-

nat ja -eleet, joiden avulla leikin intensiivisyyttä voidaan säädellä tai kokonaan keskeyt-

tää. (Heinonen 2019, 16.) Ruumisharjoite muistutti hyvin paljon Heinosen kuvaamaa 

BDSM-session rakennetta. Harjoitteiden jälkeiset purut toimivat tässä tapauksessa jälki-

hoitona, jossa parien oli mahdollista käsitellä leikissä tapahtuneita asioita. 

Heinonen soveltaa shibarin ajatusmaailmaa myös esiintyjäntyölliseen ajatteluunsa. Hän 

kuvailee hahmottavansa itsensä halutessaan subjektin ja objektin välimaastoon, mikä 

mahdollistaa kokemuksen olla ’’itse teos’’ ja ’’teoksen kokija’’. Suhde shibarin sitojaan 

kulkee ajattelussa mukana sekä valta-aseman vapautena kontrollin luopumisen kautta, 

että mahdollisuutena keskeyttää ja muokata tilannetta halutessaan olemalla täysin valta-

asemassa. (Heinonen 2019, 17.) Ymmärrän Heinosen hahmotuksen siten, että hän voi 

näyttelijänä kokea olevansa samanaikaisesti aktiivinen toimija, mutta myös olla aktiivi-

sen toiminnan kohde ja vaikuttua siitä. Koin ruumina olemisen hyvin samalla tavalla, 

miten Heinonen kuvailee tätä hahmotusta. Vaikka olin harjoitteessa objekti – toimintaky-

vytön ruumis ja parini leikkikalu – tiesin, että voisin subjektin tavoin lopettaa parini toi-

minnan silloin kun halusin. Ruumiina olin myös jollain tapaa vapaa vastuusta. Saatoin 

vain olla, tarkkailla tilannetta ja antaa itseni vaikuttua parini teoista.  

Kokeilimme samaa harjoitetta myöhemmin uudelleen. Leikkiessäni uudella ruumiilla – 

tällä kertaa miesoletetun – päätin uskaltautua kokeilemaan jotain uutta. Riisuin ensiksi 

parini paidan ja housut. Sanoitin tätä riisumista jonkinlaisen fiktiivisen leikin kautta. Hoin 

parilleni, että ’’tää on meidän juttu’’. Elottomalle ruumiille puhuminen nauratti ja alkoi 

pian assosioida minulle tilannetta omaishoidosta. Kokeilin myös läpsiä pariani hänen 

omilla käsillään. Tämän idean kokeileminen kumpusi luultavasti parini samankaltaisista 
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kokeiluista minulle, kun olin itse ruumiina. Läpi harjoitteen von Bagh oli syöttänyt taus-

talla ohjeita. Muistikuvani on hämärä, mutta muistaakseni siinä vaiheessa harjoitusta hän 

ohjeisti leikkijää katsomaan pariaan ja miettimään, mikä olisi syvin ja kielletyin halu, 

minkä haluaisi ruumiille toteuttaa. Tässä kohtaa oma tekemiseni pysähtyi: 

Juhanan ohjeet meni vähän sivu suun tai ne vähän sekoitti omaa leikkiäni. Kun hän 

mainitsi, että mitä syvimpiä haluja haluaisi toteuttaa, jotain kiellettyä, niin menin 

lukkoon. Tuntuu, että johonkin haluaa myös rajansa vetää. Otin parini kanssa ai-

kani. Otin sen saman ajatuksen kuin edellisen parin kanssa, että hänen ruumiinsa 

on materiaalia, jolla leikin. Taputtelun ja silittelyn jälkeen kasvoni oli hautautu-

neena hänen kylkiluittensa päällä päästämässä ääntä. (Työpäiväkirja 8.9.2020.) 

En muista tarkkaan, mitä mietin von Baghin sanomien ohjeiden jälkeen. Tulin lähinnä 

tietoiseksi siitä, että olin jo siihen mennessä riisunut parini paidan ja housut, mikä oli 

itsessään jo valtavan tuntuinen ehdotus minulta. Kun yritin miettiä siitä eteenpäin, mi-

nulle heräsi vastustuksen tunne. Koin, että kaikki siihen mennessä tulleet ehdotukset oli-

vat omia päätöksiäni. Nyt minusta tuntui, että minua yritetään ulkopuolelta ohjata mene-

mään vielä pidemmälle. Päiväkirjamerkinnöissäni von Baghin ohjeistus ei ole toimintaan 

ohjaava, mutta muistikuvissani koin sen tilanteessa niin. Pidemmälle meneminen ei kui-

tenkaan tuntunut oikealta. Huomasin pysäyttäväni tekemisen ja pyrin taas keskittymään 

vain pariini. Minulle tuli halu koskea ja olla lähellä. Von Baghin ohje pudotti vieraannut-

tamisen kautta syntyneen leikkini. Aloin tulkita tilannetta ja kiellettyjen halujen mietti-

minen herätti reunatuntemuksen, mikä pysäytti tekemiseni. Mietin jälkikäteen, että mah-

doinko säikähtää siihen mennessä tekemiäni asioita, kun tilanne pysähtyi.  

Koin ruumisharjoitteen erittäin tärkeäksi alustaksi tutkia erilaisten kontaktien ja olemisen 

tapojen muodostamista. Ajan antaminen ja yhteen asiaan keskittyminen muodostui tärke-

äksi tavaksi kohdata pelon ja häpeän reunatuntemuksia, syventyä ratkaisuihin sekä toteut-

taa parini ruumiin vieraannuttaminen. Oli tärkeää myös kohdata tilanne, missä reunatun-

temusten herätessä en halunnut enää ylittää rajojani. Olin häkeltynyt siitä, miten turvalli-

selta ruumisharjoite tuntui. Turvan kokemukseen vaikutti varmasti se, että työryhmä 

koostui kurssitovereistani. Olen opiskellut heidän kanssaan jo melkein viisi vuotta, joten 

luotan heihin paljon. Kehittynyt kommunikaatiomme ja jaettu historiamme helpottivat 
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harjoitteen tekemistä. Mietin paljon, että millä tavoin täysin uuden työryhmän sisällä 

voisi rakentaa samanlaista turvallista ilmapiiriä ja siten kokeilla ja neuvotella eri olemisen 

tapoja näyttämölle. Haluan ajatella, että omalla avoimuudellani ja ehdotuksillani voisin 

toimia esimerkkinä, joka kutsuisi muita mukaan. Heinosen tarkasteleman leikin vaiheisiin 

sisältyvä kommunikaatio on mielestäni tärkeä aspekti. Leikin, harjoitteen tai yhteisen 

kohtauksen aluksi ja lopuksi sanoitetut asiat rakentavat yhteistä kommunikaatiota ja ym-

märrystä. Tärkeää on myös uskaltaa antaa ehdotuksia aktiivisesti toista tunnustellen ja 

kuunnellen. 

4.4 Aggressiivinen tarjoaminen  

Ensimmäisen harjoitusviikon alussa luimme tekstin uudelleen. Tällä lukukerralla use-

ampi työryhmäläisistä – minä mukaan lukien – kiinnitti huomiota siihen, että tekstin lu-

keminen tuntui hauskalta. Teiskossa tehdyissä läpiluvuissa koettu tekstin irvokkaan maa-

ilman raskaus ei enää vaikuttanut niin paljoa. Luin Juurakon osuutta ja aloin tunnistaa 

tekstin komediallisen mahdollisuuden: 

Toka läpiluku. Tuntui hyvältä. Hain eri tapoja lukea tekstiä. Hauskuus alkoi kiin-

nostaa. Innostuin kun muut nauroivat lukemalleni ja annoin tilaa myös omalle nau-

rulleni. Lukeminen tuntui nyt eriltä. Materiaalia (tekstiä) jotenkin soitti vapautu-

neemmin. (Työpäiväkirja 1.9.2020.) 

Lukemisen jälkeen von Bagh halusi, että tekisimme näyttämölle esityksen ensimmäisen 

mallaavan läpimenon läpiluvun roolijaolla. Tilassa olevaa puvustusta, rekvisiittaa ja mu-

siikkilaitteistoa sai halutessaan käyttää. Vaikka kyseinen läpimeno oli paikoitellen tak-

kuilevaa rämpimistä, koin sen miellyttäväksi tavaksi heittää itseni ratkaisemaan intuitii-

visesti eri kohtauksia. Huomasin kohtaavani myös häpeän hetkiä, kun päätin antaa type-

rimpienkin ideoiden tulla. Tästä nousi taas kerran tekemisen pysähtyminen, ja arvottavan 

reflektoinnin alkaminen: 

Kokeilin sököpiirikohtauksessa seuraavaa: halusin tarjota taustalle jotain liikkeel-

listä ja epämiellyttävää, mikä käy koko kohtauksen ajan. Istuin tuolilla pölyhuiska 

housuissani ja nytkytin sitä edestakaisin tasaisella rytmillä, ikään kuin masturboi-

den. Muutamat kanssanäyttelijät kommentoivat rooleissa toimiani ääneen, totea-

malla mm. ’’pervo’’. Huomasin hetken tipahtavani ns. ’’roolista’’. Aloin ajatella, 
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että menenkö liian pitkälle ja kohdistuuko tämä kanssanäyttelijöiden kommentointi 

jotenkin minuun. Tunsin hetken häpeää, mutta päätin vain jatkaa tarjoustani koh-

tauksen loppuun asti. (Työpäiväkirja 1.9.2020.) 

Kiinnostuin pohtimaan tilanteesta syntyneen häpeän reunatuntemuksen syytä. Mietin, 

että miksi arvotan ja jarrutan tekemistäni. Läpimenon tarkoituksena oli vain kokeilla ja 

katsoa mitä tapahtuu. Kyse ei välttämättä ollut siitä, että minua tulkittaisiin pervoksi, vaan 

että omilla valinnoillani häiritsen toisten työskentelyä. Oli ilo kuitenkin huomata, että 

pystyin viemään tarjoukseni loppuun, vaikka häpeän tunne oli läsnä. Olin siihen men-

nessä tullut tietoisemmaksi reunatuntemuksista, joten minun oli jo helpompi reflektoida 

niitä nopeasti ja jatkaa työskentelyä. Kun kahden ja puolen tunnin läpimeno oli ohi, von 

Bagh totesi, että tämä tulisi olemaan esityksen virallinen roolijako. Omat roolini olivat 

siis päätoimittaja Juurakko, näytelmän lopussa piipahtava Huora sekä yksi kuorokohtauk-

sissa esiintyvistä misseistä. Palaan tarkemmin näihin rooleihin seuraavassa alaluvussa.  

Seuraavana päivänä aloitimme kohtausharjoitukset. Päätin tietoisesti, että en lähde muo-

dostamaan mitään etukäteen suunniteltua mallia, jonka mukaan työstäisin kohtauksia ja 

rooleja. Päätin jättää parametrien ja viritysten ideoimisen sivummalle ja keskittyä intui-

tiivisempaan työskentelyyn. Minua kiinnosti ikään kuin ’heittää’ itseni harjoiteltavaan 

kohtaukseen ja tarkkailla, mitä minussa tapahtuu eri materiaalien kanssa sekä millaisia 

ratkaisuja alan lennosta tekemään. En halunnut arvottaa liikaa tekemiäni ehdotuksia, vaan 

luottaa kokonaisuutta tarkkaileviin ohjaaja von Baghiin ja dramaturgi Jokeliniin. 

Aloitimme esityksen alkupuolesta. Kun hyppäsin mukaan esittämään Juurakkoa näytel-

män alun ensimmäiseen toimituskohtaukseen, päätin aloittaa isolla energialla, eli nope-

alla tempolla ja kovalla puheäänen voimakkuudella. Vaikka ensimmäinen vedos tuntui 

jokseenkin piinaavan paineiselta ja kiireiseltä, huomasin tekemisessäni jotain erityistä. 

Huomasin tarjoavani intuitiivisesti eri paikkoihin ehdotuksia, omaa tekstiä ja tapaa näy-

tellä. Esimerkiksi huutaessani muita näyttelijöitä alkavaan kohtaukseen, aloin rytmittä-

mään ’’Uusi päivä, uusi lehti’’ -repliikkiäni Tatu Nenosen soittaman rytmikkään musiikin 

tahtiin. Hoin repliikkiäni yksin, kunnes päätin pyytää muita mukaan. Kun koko toimituk-

sen väki oli saapunut näyttämölle pöytänä toimivan akvaarion eteen, sain idean ottaa vie-

rellä olevien näyttelijöiden käsistä kiinni. Sanoitin roolissani ääneen, että voisimme 
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kaikki ottaa toisiamme käsistä kiinni. Heilutin käsiäni edes takaisin musiikin tahtiin ja 

muut lähtivät mukaan. Tässä kohtaa von Bagh huikkasi innostuneena katsomosta, että 

tähän voisi tulla toimituksen yhteinen rukous. Otin katseen yläkulmaan ja aloin improvi-

soida rukousta ääneen. Minulla ei ollut mitään hajua, mitä sanoa, joten päästin suustani 

’’Rakas isä’’ -aloituksen jälkeen vain eri kutsumanimiä rukoilemalleni isälle: ’’Daddy, 

Danny, Fredi, Sale’’. Muistan tilanteen hatarasti ja voi olla, että nämä eri toiminnot ta-

pahtuivat kohtauksen eri toistojen aikana. Selvää kuitenkin oli, että yllätyin siitä, miten 

paljon isoja tarjouksia itsestäni lähti tulemaan.  

Hahmotin kohtausharjoituksissa tapahtuneen toiminnan näyttelijän tarjoamisena. Tarjoa-

minen on vakiintunut minulle teatterin tekemisessä yleiseksi sanaksi. Olen toistuvasti tör-

männyt siihen ohjaustilanteissa, joissa ohjaaja pyytää näyttelijää ’tarjoamaan’ jotain, toi-

sin sanoen ehdottamaan jotain omaa ideaa tai impulssia näyttämöllä. Tarjoaminen on 

siinä mielessä näyttelijäntyölle hyvin yleistä ja ominaista. Voisi ajatella, että kaikki näyt-

telijän tekemät valinnat ja ehdotukset näyttämöllä ovat tarjoamista. Päätin jälkikäteen 

kutsua Paskateoriassa tapahtunutta tarjoamista aggressiiviseksi tarjoamiseksi. 

Aggressiivisen tarjoamisen vieraus nousi siitä, että positioni näyttämöllä oli hyvin toisen-

lainen, mihin olin tottunut. Huomasin, että isojen, koko kohtaukseen vaikuttavien ehdo-

tusten tekeminen tuntui hurjalta. Olin kohtauksessa jonkinlaisena johtavana osapuolena, 

auteur-hahmona, mikä tuntui itselleni vieraalta. Tarjoukset eivät tulleet minulta helposti, 

joten minun piti aktiivisesti ajaa itseäni niiden äärelle. Tekemisen jälkeen huomasin hitu-

sen miettiväni, että menenkö liian pitkälle. Vienkö tilaa muilta ja keskityn vain hauskuut-

tamaan itseäni. Jälkikäteen pystyn sanomaan, että näin ei käynyt. Tehdyissä tarjouksis-

sani ei ollut kyse itseni hauskuuttamisesta. Aggressiivisen tarjoamisen avulla tuotin ma-

teriaalia, tein ehdotuksia ja hain tapaani näytellä Juurakkoa. Pääpaino oli kohtauksen te-

kemisessä, jonka rinnalle hauskuus nousi mukaan. Huolehtiva reaktioni johtui varmasti 

siitä, etten ole tottunut olemaan vastaavanlaisessa roolissa. 

Keskustelimme kollegani Jalmari Savolaisen kanssa tarjoamisesta Zoomissa Paskateo-

rian harjoituskauden aikana. Olimme työskennelleet yhdessä 2019 kesällä, jolloin olin 

ihaillut hänen häpeilemätöntä tapaansa työstää kohtauksia tarjoamalla joka harjoitusker-

ralla erilaisia tapoja puhua sekä varioida tekstiä. Totesimme, että monesti harjoiteltavan 
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esityksen ja roolihenkilön tyylilajit voivat rajata, mutta myös laajentaa tarjoamisen skaa-

laa. Esimerkiksi Paskateoriassa koin ohjaajan kuvaileman groteskin ja karnevalistisen 

tyylilajin mahdollistavan päättömimpienkin tarjousten tekemisen. Savolainen jakoi kans-

sani myös saman kokemuksen jatkuvan tarjoamisen jälkeen nousevasta huolesta, että vie 

muilta tilaa ja häiritsee kanssanäyttelijöiltä.  

Itseni ajaminen aggressiivisen tarjoamisen äärelle muodostui tavaksi työstää kohtauksia. 

Tarjoukset olivat esimerkiksi ennen kohtausta syntyviä ideoita, joita halusin toteuttaa, tai 

kohtauksen sisällä herääviä impulsseja kokeilla toisin. Tämä ajattelutapa auttoi myös ole-

maan menemättä lukkoon, kun emme työryhmän kanssa keksineet ratkaisua jonkin koh-

tauksen toteuttamiseen. Esimerkiksi toisen roolihenkilöni Huoran ulkoasu ja funktio oli-

vat pitkään mysteeri. Eri vaihtoehtojen tarjoaminen ruokki luovaa mieltäni:  

Juhana tilasi minulta eri yläosaa Huoralle ja pyysi tarjoamaan jotakin. Yllätin itseni 

intuitiivisesti teippaamasta kahta liilaa muovilapiota nännien päälle jesarilla. Lapiot 

eivät kelvanneet, mutta oli kiva yllättää itseäni luovalla tavalla. (Työpäiväkirja 

9.9.2020.) 

Aggressiivinen tarjoaminen muodostui minulle nautinnolliseksi tavaksi tuottaa runsaasti 

materiaalia. Tarjoamiseen liittyi myös tietynlainen oma hauskanpito, jota en ollut aikai-

semmissa työproduktioissa päästänyt näin isosti valloilleen. Hauskanpidon avulla en ot-

tanut esityksen tekemistä liian vakavasti. Epätoivoisimpina hetkinä edes jonkin konkreet-

tisen tarjouksen tekeminen näyttämöllä saattoi tuottaa jotain todella ainutlaatuista, vaikka 

se ei lopulliseen esitykseen päätynytkään.  

Aggressiivinen tarjoaminen ei aina tapahtunut helposti. Näin kävi esimerkiksi improvi-

soidun puheen kanssa. Von Bagh halusi rakentaa hartaan tunnelman rikkovan siirtymän 

näytelmän toiseen toimituskohtaukseen. Minun oli määrä pudottaa hauraassa kohtauk-

sessa näyttelemäni missi Juurakoksi, joka alkaa käskyttämään muita näyttelijöitä raken-

tamaan näyttämölle toimituskohtauksen lavasteet. Äkillinen hahmon vaihtaminen oli 

hauskaa ja kohtaus oli näyttelijälle herkullinen. Huomasin tosin hahmon improvisoidun 

puheen tuntuvan haastavalta. Toisaalta oli ihanan nautinnollista päästää päättömiä heit-

toja ja huuteluja suustaan, mutta niiden keksiminen oli myös hirveän vaikeaa. Tajusin 

puheen tasolla psykologisoivani ja arvottavani ääneen puhuttua materiaalia. Tuntui, että 
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en pystynyt itse tuottamaan samanhenkistä puhuntaa, mitä roolihenkilölleni oli kirjoitettu. 

Muistan kokeneeni aiemminkin hahmon alaisuudessa tuotetun puheen olevan hankalam-

paa ja vieraampaa, kuin valmiiksi kirjoitetun tekstimateriaalin puhumisen. Kyseinen siir-

tymäkohtaus muuttui lopulta käsikirjoitetuksi, mutta pienet mahdollisuudet improvisaa-

tiolle säilyivät, mitä sisällytin esityksiin. Sitä kautta kehitin Juurakon suhdetta iltapäivä-

lehden toimituksen muihin hahmoihin. Esimerkiksi tulin nimenneeksi Talvikki Eerolan 

ja Linnea Leinon esittämät urheiluosaston päällikön ja uutispäällikön Upiksi ja Reiskaksi. 

Kumpaankin hahmoon muodostui oma suhteensa: Upi oli rasavilli örveltäjä, jonka ällöt-

tävyydestä Juurakko heitti Upia arvostavaa vitsiä. Reiskasta muodostui porukan hylkiö, 

jolle Juurakko vittuili avoimesti. 

Aggressiivisen tarjoamisen materiaalisessa ajattelussa oli minulle varmasti jonkinlainen 

vieraannuttava vaikutus. Lähestyin itselleni vierasta ja vastenmielistä sisältöä ulkoisten 

tekijöiden kautta. Hahmotin esityksen materiaalin samalla tavalla kuin ruumisharjoitteen 

ruumiin: jonain uutena kiehtovana aineksena, jota tutkin ja muovailin. Näin tekemiseeni 

sisältyi vahva nautinnon kokemus. Aggressiivinen tarjoaminen oli Paskateorian proses-

sissa myös jossain määrin välttämätöntä. Von Bagh ohjasi kohtauksista monia eri versi-

oita, joten näyttelijänä minun oli kyettävä adaptoitumaan monta kertaa uudestaan. Har-

joituskauden edetessä jatkuva uuden tarjoaminen alkoi tuntua myös raskaalta. Tämä oli 

selvä merkki siitä, että minun täytyi tehdä tarkempia päätöksiä ja lukittautua niihin. Jat-

kuva ideoiden keksiminen ja kokeileminen päätyi kuitenkin myös itse esityksiin rooli-

henkilöni Juurakon kautta. 

4.5 Juurakon rakentuminen 

Keskeisimmän roolihenkilöni Juurakon lisäksi näyttelin myös esityksen loppukohtauk-

sessa piipahtavaa Huoraksi nimettyä roolihenkilöä ja olin osa esityksen tilanteita todista-

vaa missikuoroa. Hahmotin Huoran aluksi omaksi henkilöhahmokseen, mutta lopulta 

koin sen yhdistyvän osaksi Juurakkoa, toimien kyseisen hahmon eräänlaisena loppuin-

karnaationa. Seuraavaksi avaan tarkemmin Juurakon rakentumista ja muotoutumista. 

Minulla ei ollut aluksi mitään selvää kuvaa, miten lähtisin Juurakkoa rakentamaan. En-

simmäinen kokeiluni tapahtui Teiskossa, kun työstin residenssiviikon päätteeksi Juura-

kosta omaa esityksellistä ehdotusta. Valitsin esitykseni paikaksi talon reunalla olevan 
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puuterassin ja puvustin Juurakon talosta löytämääni keltaiseen kylpytakkiin. Kylpytakki 

ja elokuisen illan terassi maalasivat päässäni kuvaa keskiluokkaisen suomalaisen mök-

kiunelmasta. Juurakko kylpytakissaan alkoi näyttäytyä minulle omaan aikaansa jämähtä-

neeltä keskiluokkaiselta elämännautiskelijalta, jolla on kaikki haluamansa, mutta mikään 

ei silti tuntunut miltään. Muotoilin esitykseeni tekstipätkän muutamista Juurakon replii-

keistä:  

Turpa kiinni. Mulla on asiaa. Pureutukaa ihmisiin, joita haastattelette. Mä en halua 

tietää, onko joku näyttelijä saanut elämänsä roolin tai onko laulaja uusien haastei-

den edessä. Mä haluan lukea lehdestä, että näyttelijällä on tippuri ja laulaja on pies-

syt akkansa huumepäissään. Mä en halua tietää mitä mieltä pääministeri on jostain 

vitun intersektionaalisuudesta. Mä haluan tietää, kuinka se nuoruudessaan luki kel-

larissa Jallua ja runkkasi. Onko selvä? (Käsikirjoitus.) 

Halusin tutkia, miltä minusta tuntuu sanoa näitä asioita ääneen. Sulkeuduin hetkeksi Teis-

kon tanssisaliin kokeilemaan eri luentatapoja. Koin, että teksti itsessään tarjosi jo jonkin-

laisen asenteen, jolla lähdin lukemaan ääneen. Ensimmäiset kokeilut tuntuivat karikatyy-

risen pahishahmon suusta tulevilta. Tämän jälkeen kokeilin hidastaa puhetta ja sanoa 

tekstin asioita mahdollisimman vilpittömästi. Se tuntui isolta ja hurjalta. Ikään kuin 

hahmo toteaisi ääneen: ’’tällainen minä todella olen ja tällaisia asioita minä todella ajat-

telen’’. Sanoitin myöhemmin työryhmälle, että minua kiinnostaisi tehdä hahmoa tekstin 

tarjoamaa ehdotusta vastaan ja tuoda siten Juurakkoon jotain syvyyttä. Von Bagh kuiten-

kin kannusti minua myös menemään kohti ilmeistä ja kokeilemaan tekstin tarjoamaa lu-

entaa. Tajusin, että tekstiä vastaan tekeminen olisi ollut hahmosta nousseen vierauden 

väistämistä, joten päätin olla avoin myös ilmeisille vaihtoehdoille. 

Juurakko esiintyi läpi esityksen iltapäivälehden toimitukseen sijoittuvissa kohtauksissa, 

joissa Antti Suurnäkin idealistinen maailmankuva kamppaili toimituksen kapeakatseista 

kohujournalismia vastaan. Hahmon kohtausten pääpainoksi muodostui rytmiin ja tem-

poon liittyvät kysymykset. Muistan von Baghin kuvailleen esityksen toimituskohtauksia 

’’komediallisiksi’’ kohtauksiksi, joissa pääpaino oli draamallisen tilanteen sijaan enem-

män rytmissä ja toimituksen groteskeissa hahmoissa. Vastapainona kävimme muutaman 

kerran myös keskusteluja kohtausten draamallisesta sisällöstä. Nämä auttoivat minua 
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hahmottamaan Juurakon merkitystä päähenkilö Antti Suurnäkin tarinassa. Tämän kautta 

Antti alkoi näyttäytyä Juurakolle jonkinlaisena esikoislapsena, joka ideologian heräämi-

sessään nousee mentoriansa vastaan. Toimituskohtaukset alkoivat toimituksen yhteisellä 

hyvällä meiningillä, joka tiivistyi loppua kohti painostavammaksi arvokamppailuksi Juu-

rakon ja Suurnäkin välillä. Tämä tulkinta kulki mukavasti taustalla, mutta huomasin, että 

näyttelijänä minun oli keskityttävä Juurakossa enemmän muodolliseen ja rytmilliseen 

puoleen. 

Kun aloitimme harjoitukset teatterimontussa, halusin pitää Juurakon suunnan vielä mah-

dollisimman avoimena. Ennen edellisessä alaluvussa kuvaamaani ensimmäistä rämpimis-

läpäriä kokeilin puvustaa Juurakon jotenkin. Huomasin Tiina Helinin tuomien vaate-eh-

dotusten joukossa myös kylpytakkeja. Ensimmäinen ideani oli jatkaa Teiskossa synty-

nyttä ehdotusta, mutta halusin ajaa itseäni vieraampaan suuntaan. Päätin napata vaatere-

kistä mahdollisimman kaukaiselta tuntuvan asun. Valitsin sinisen värisen naisten jakku-

takin ja hameen. Tunsin vaatteita pukiessani niiden olevan liian pienet ja kireät minulle. 

Päätin kuitenkin pitää vaatteet päällä ja katsoa mitä tapahtuu. Läpimenon jälkeen von 

Bagh pyysi, että lähtisin rakentamaan Juurakkoa kyseisten vaatteiden päälle. Yllätyin 

tästä valinnasta, mutta aloin myös kiinnostua naistenvaatteiden ja hahmon miessukupuo-

lisuuden välisestä ristiriidasta. Helin muokkasi hametta vähän löysemmäksi, mikä hel-

potti oloani kyseisissä vaatteissa.  

Toinen vaatetuselementti löytyi rämpimisläpärin jälkeen ensimmäisten kohtaustreenien 

aikana. Olin päättänyt aggressiivisesti tarjota joka kohtauskerralle jotain uutta. Yhdessä 

vaiheessa nappasin kohtaukseen mukaan rekvisiittapöydältä löytyneen vaaleanpunaisen 

Ikean Mammut-muovijakkaran sen enempää miettimättä. Kesken kohtauksen huomasin, 

että lasten huonekaluksi tarkoitettu jakkara alkoi sylissäni muotonsa ja värinsä puolesta 

muistuttamaan lehmän utareita ja nelihaaraista fallosta. Von Bagh kiinnitti jakkaran vie-

raantumiseen myös huomiota ja ehdotti sen säilyttämistä. Helin toi joustavan vyön, jonka 

avulla sidoin jakkaran vyötäröni ympärille. Keksin myöhemmin vielä laittaa jokaiseen 

jakkaran jalkaan kondomin. Ne korostivat jalkojen fallosmaisuutta sekä saivat ne näyttä-

mään ja tuntumaan niljakkailta. Jakkara tuotti Juurakolle omaa muotoa. Hyödynsin sitä 

kohtauksissa tulemalla vastanäyttelijääni niin lähelle, että jakkaran jalat olivat hänessä 

kiinni – kuin vallankäytön eleenä. 
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Kun vaatteet olivat valikoituneet, minulle tuli kiinnostus kokeilla jotain huuliväriä. Eri 

kokeilujen jälkeen minun, von Baghin ja Helinin suosikiksi valikoitui tummanvioletin 

värinen huuliväri. Väri sointui hyvin vaatteiden ja jakkaran väreihin sekä korosti huulieni 

muotoa. Eräässä kohtausharjoituksessa huuliväri levisi kasvoilleni ja hampailleni. Koh-

tausta seuranneet työryhmäläiset huomasivat tämän ja totesivat sen näyttävän hurjalta. 

Hyödynsin tätä esityksissä, kun rakensin Juurakon hahmolle kokonaisdramaturgiaa.  

Otin tavakseni pukea takin, hameen ja jakkaran aina kohtausharjoituksiin. Kokeilin eri-

laisia tapoja kävellä ja olla kohtauksissa. Sen sijaan että olisin päättänyt jotain etukäteen, 

pyrin löytämään hahmon olemisen tapaa kohtauksen sisältä. Ensimmäinen ajatukseni oli 

näytellä vaatteiden tarjoamaa sukupuolioletusta ja muotoa vastaan:  

Ruumiillisuus on seuraavanlainen: minulla on ne naisen vaatteet, mitkä toisaalta 

tuntuvat mukavilta, kuten hame. Toisaalta paita on tiukka ja se välillä ärsyttää. En 

liikehdi ’’kuin nainen’’ vaan sen sijaan annan itseni löntystellä ja tassutella. Vyö-

täröllä roikkuva jakkarautare antaa houkutuksen laskea painoa alas, joustaa polvista 

ja keskittää energiaa lantion ja vyötärön alapuolelle nivusiin. (Työpäiväkirja 

13.9.2020.) 

Lähestymistapani ei kuitenkaan tuntunut oikealta ja kohtauksiin toimivalta. Minusta tun-

tui siltä, että vaatteet ja tapani tehdä niitä vastaan pienensivät hahmoani ja tämän statusta 

näyttämöllä. Ajattelin, että pukeutumisen ja ruumiillisuuden ristiriidan tuoma vieraus 

voisi auttaa, mutta se tuntuikin vaikeuttavan tekemistäni. Epätoivossa rypemisen sijaan 

yritin pitää pääni kylmänä ja myös nauttia tietämättömyyden tilasta. Jossakin vaiheessa 

von Bagh alkoi minulle kohdistetuissa ohjeissa korostamaan jonkinlaista etukenoisuutta, 

nopearytmisyyttä ja ’espanjalaista’ ilmaisua. Tästä tajusin, että minun oli löydettävä Juu-

rakolle minusta vahvasti poikkeava ruumiillisuus. Hän myös ilmaisi haluavansa nähdä 

samanlaista ylitsevuotavaa energiaa, mitä Teiskossa tehdyssä groteskissa hahmossa oli.  

Olin siihen asti harjoituskautta käyttänyt miestenkenkiä tai kulkenut paljain jaloin. 

Eräissä harjoituksissa päätin kokeilla korkokenkiä. Ne vaikuttivat heti olemiseeni näyttä-

möllä: 
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Kasvoin pituutta, koin olevani iso, korkkareista tulee mieleen niinku sorkat, jotka 

nostaa minua. Käveleminen oli vaikeaa, kysyin Artulta neuvoa. Kunnon uuden 

asian opettelua. Tosi hyvä. Haluan uppoutua niihin (kenkiin). Koska niissä on jotain 

vierasta. Samaan aikaan niistä saa nautintoa, mutta niihin liittyy niin paljon uutta 

opeteltavaa. Kävelyssä pitää tiedosta jalkojen pieniä lihaksia ja kuunnella korkojen 

kopsetta. (Työpäiväkirja 28.9.2020.) 

Korkokengät toivat tekemiseeni jotain hyvin konkreettista. Kurssitoverini Arttu Soilu-

mon antamien ohjeiden kautta käveleminen alkoi helpottua ja alkuun vaikea tuntemus 

alkoikin tuntua voimakkaalta ja vahvalta. Liikkumiseni alkoi muotoutua teräväksi säilyt-

täen kuitenkin joustavuuden. Pysähtyessäni paikoilleen koin kenkien avulla juurtuvani 

maahan tukevasti kiinni. Aloin huomata myös eroa elekielessäni. Minusta tuntui, että kor-

kokenkien ja vaatteiden tuntemus ikään kuin kutsuivat käsiäni liikkumaan ja elehtimään. 

Eräiden harjoitusten jälkeen koin tarvetta nähdä hahmoni ulkomuodon. Suuntasin puvus-

toon vaatteiden ja meikin kanssa: 

Huomasin haluavani peilin ääreen. Minun piti saada nähdä, miltä minä näytän. Mil-

lainen muoto minulla on, minkälainen muoto lavalle piirtyy, miltä kasvoni näyttä-

vät. Ennen lomaa minua kiinnosti vaan mennä materiaalien kanssa näyttämölle sen 

kummemmin miettimättä, että miltä näytän. Mutta nyt huomaan, että muodon ja 

asentojen havaitseminen ulkoa auttaa. (Työpäiväkirja 29.9.2020.) 

Siihen asti en ollut halunnut lähestyä työskentelyä ennalta määrättyjen parametrien ja vi-

ritysten kautta, vaan ajaa itseäni rohkeasti epätietoiseen ja vieraaseen tilaan, jossa alan 

reagoida eri materiaaleihin. Korkokenkien löytämisen jälkeen koin suurta tarvetta nähdä 

näiden materiaalien tarjoama muoto sekä lähteä sitä kautta jäsentämään ja tarkentamaan 

asioita. Tällä hetkellä ajattelen, että vieras tapa työskennellä voisi tämän esimerkin kautta 

olla sitä, että uskallan laittaa oppimani työskentelytavan sivummalle ja kokeilla lähestyä 

asiaa aivan uudesta kulmasta. Pystyn työskentelyssäni tukeutumaan jo kertyneeseen asi-

antuntijuuteeni ja luottamaan siihen, että jäsennän asioita myös tiedostamatta. Samalla 

avoimuus voi tarjota uusien työskentelytapojen löytämistä ja sitä myöten jo kertyneen 

asiantuntijuuteni laajentamista. Tarkentumisesta huolimatta aggressiivisen tarjoamisen 

horjuttava vaikutus kulki edelleen mukanani. Minulle oli tärkeää muodostaa kohtauksiin 
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selkeät rakenteet ja iskut, mutta innostuin koko ajan kokeilemaan erilaisia tapoja ja pai-

notuksia replikoida tekstiä. Antti Suurnäkkiä esittävä Heli Hyttinen huomautti, että tie-

tynlainen arvaamattomuus sopi täydellisesti Juurakon hahmolle. Tässä kohtaa ymmärsin, 

että työtapana toiminut aggressiivinen tarjoaminen sopi myös sisällöllisesti Juurakon jy-

räävän vallan kuvaamiseen.  

Juurakon rakentunut muoto toi mieleeni dragin, jonka ajatusta hyödynsin hahmon raken-

tamisessa. En halunnut kuitenkaan lähestyä dragia naissukupuolen esittämisen kautta. 

Muistan von Baghin kerran pyytäneen ohjeissaan minua viemään roolia ’’naismaisem-

paan’’ suuntaan. Koin tämän hankalana ohjeena. En ymmärtänyt, mitä ohjaaja naismai-

suudella tarkoitti. Koin, että epämääräisen naismaisuuden imitoiminen tekisi hahmosta 

karikatyyrimaisen ja yksipuolisen. Näyttelijä Eero Ritala kuvaili Pukkarikeskusteluja -

podcastin toisessa jaksossa hyvin samanlaista tilannetta. Hän kertoi pohtineensa pitkään, 

miten hän miessukupuolisena näyttelisi Q-teatteriin valmistetun Pääomani-esityksen 

naispäähenkilöä. Ohjaaja Milja Sarkola oli pyytänyt Ritalaa näyttelemään enemmän 

naista, mitä Ritala ei ymmärtänyt. Ritala kertoi, että ennen roolin fyysistä puolta hänen 

oli keskityttävä tekstiin ja roolihenkilön ’’sisäisen maailman’’ ymmärtämiseen. Naismai-

suuden ratkaiseva tekijä löytyi lopulta erilaisista ulkoisista propseista, kuten hameesta, 

käsilaukusta ja helmikaulakorusta. Ritala kuvaa näiden auttaneen häntä rakentamaan toi-

mintoja, joita hän ei miessukupuolisena itse tekisi. Ritalan kollega Lotta Kaihua huo-

mautti myös, että näki Ritalan omaksuvan roolihenkilöönsä esityksen ohjaajan Milja Sar-

kolan gestiikkaa. (Pukkarikeskusteluja 2020, 2/16, 7:18-14:04.) 

Ritalan tavoin lähestyin Juurakkoa ensin itseni kautta, kunnes rakensin ulkoisista teki-

jöistä itsestäni poikkeavaa ruumiillisuutta. Halusin sisällyttää hahmoon von Baghin pyy-

tämän naismaisuuden niin, että roolihenkilö säilyisi monisyisenä, eikä siitä tulisi stereo-

tyyppi. Minua myös kiehtoi säilyttää Salmisen kirjassa esiintyvä miesjohtaja, mutta ha-

lusin vieraannuttaa sitä jotenkin. Päätin lähestyä dragin ajatusta enemmän vaatteiden eh-

dottaman muodon kautta. Korkokenkien, vaatteiden ja meikin tuomassa muodossa jotkut 

asennot, ilmeet ja eleet tuntuivat sopivan paremmin, kuin toiset. Muoto alkoi siis synnyt-

tää minussa tietynlaista gestiikkaa. Tätä oli muun muassa ylikorostettu ryhti, kohotettu 

rintakehä, elehtivät ja aksentoidut kädet sekä painon antaminen lantion toiselle puolelle.  
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Dragin lisäksi tunnistin hahmon rakentuneessa muodossa myös groteskin ilmentymiä. 

Groteski nousi esiin utareina roikkuvasta jakkarasta, mikä lisäsi dragin tarjoamaan muo-

toon jotain yliluonnollista ja häiritsevää. Groteskin piirteitä vahvisti myös von Baghin 

pyytämä ylitsevuotava energia. Tämä energia löytyi lopulta saalistus- ja paritteluviettien 

mielikuvasta. Ajattelin Juurakkoa iltapäivälehden toimituksen yhteisön eläinkuningatta-

rena, joka saattoi mielivaltaisesti halutessaan tarjota alaisilleen rakkautta tai väkivaltaa: 

rakastelun tai pään poikki puraisemisen muodossa. Mielikuva tuli erään aamuvirittäyty-

misen harjoitteessa von Baghin syöttämästä saalistajaeläimen fysiikasta, jossa liikkumi-

nen oli joustavaa ja rentoa, mutta valtavaa energiaa kannattelevaa ja valmiina tarpeen 

tullen reagoimaan nopeasti.   

Myöhemmin lisäsin lopulliseen meikkiini huulivärin lisäksi violettia luomiväriä, jota le-

vitin poskilleni ja silmäluomilleni. Rajasin silmäni mustalla kajaalikynällä ja korostin 

mustalla ripsivärillä ripsiäni. Kynteni lakkasin vaaleanpunaisella kynsivärillä, joka soin-

tui hyvin roikkuvan jakkaran kanssa. Ajoin hiukseni sivuilta ja takaa lyhyeksi. Päällim-

mäiset hiukset vedin geelillä ja lakalla taakse. Hiustyyli haki hivenen samaa ulkonäköä 

kuin laulaja Grace Jonesilla, jonka von Bagh tarjosi referenssiksi. Pyysin myös Heliniltä 

Juurakolle tikkarin. Helinin hankkima sininen tikkari toimi yhdessä kohtauksessa tupakan 

tapaisena tyylikkäänä rekvisiittana, mutta mahdollisti myös ällöttävien maiskuttelun ja 

nuolemisen eleiden tuottamisen. Tikkari sopi myös värinsä puolesta Juurakon sinisten 

vaatteiden kanssa täydellisesti yhteen. 

Kutsuin hahmon lopullista ilmentymää groteskiksi dragiksi. Dragin selkeän muodon yl-

läpitämisen sisällä saatoin kantaa groteskia ylitsevuotavaa energiaa, joka purskahteli hah-

mon aksentoiduissa asennoissa, liikkeissä ja repliikeissä. Arvaamattomuus ja erilaiset ta-

vat varioida replikointia asettuivat myös tähän ylitsevuotavan muodon ajatukseen täydel-

lisesti. Dragin muodon alla kytevä saalistusvietin energia vastasi samantyylistä vahvaa 

ruumiintilan viritystä, mitä minulla oli Teiskon residenssiviikon hahmolla. Koin, että 

hyödynsin tässä Pauliina Hulkolta jälkikäteen poimimaani ansatsin ideaa. Kannoin sisäl-

läni valtavaa kytevää voimaa, mitä saatoin säädellä ulos pirskahdellen. Muoto ja sen si-

sällä jylläävä, mutta vähitellen ulospäin vuotava energia olivat lopulta keskeinen drama-

turginen elementti kyseisessä hahmossa. Juurakon muoto on aluksi ehjä, mutta alkaa vuo-

taa ja rakoilla kohti esityksen loppua. Lopussa jäljellä ovat enää levinneet meikit ja 
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vyötäröllä riippuva muovijakkara, jonka Linnea Leinon esittämä sököpiirin Kössi riisuu 

pois, ikään kuin poistaen viimeisenkin vallankäytön rippeen Juurakosta.  

Juurakon rakentumisen prosessissa oli kiinnostavaa se, kuinka merkittäväksi asiaksi hah-

mon sukupuoli-ilmentymän pervouttava ulkomuoto nousi. Emme olleet paljoa keskustel-

leet sukupuoleen liittyvistä kysymyksistä työryhmän kesken. Esityksistä kirjoitettujen 

analyysien perusteella sukupuolisuus nousi esityksissä kuitenkin merkittävästi esiin, ku-

ten käy ilmi Hanna Helavuoren kirjoituksesta: 

Salminen kuvasi Paskateoriassa vallankäytön sukupuolittuneisuutta. Nätyn esityk-

sessä ristiinpukeutuminen tai pikemminkin pervouttaminen haastaa erilaisia tapoja 

ilmaista sukupuolta. Se antaa alleviivaamatta tilaa queerille. Tämän z-sukupolven 

esitys tulee juhlistaneeksi sukupuolten moninaisuutta normalisoiden sen. Nätyläiset 

ovat tietoisia sukupuolien ideologisesta konstruktioluonteesta. Se mitä tehdään, on 

selkeätä ja tietoista toisin toistoa. - - Tämä esitys kirjoittaa, esityksellistää ja visu-

alisoi sukupuolirooleja uusiksi. (Helavuori 2020.) 

Katsojien kokemukset Juurakon edustamasta sukupuolesta vaihtelivat. Osa piti hahmoa 

sukupuolen ilmentymillä leikittelevänä pervona oliona. Osa taas tulkitsi, että kirjan mies-

henkilö oli käännetty naispuoliseksi: 

Nätyn miesnäyttelijät näyttelivät näytelmän naisroolit ja naisnäyttelijät miesroolit. 

- - Ratkaisun ansiosta Samuel Kujala, Miko Petteri Jaakkola ja Arttu Soilumo pää-

sivät toden teolla loistamaan osaamisellaan. Näytelmän huippuhetkiin kuuluivat eh-

dottomasti - - Jaakkolan päsmäröinti näytelmän äkkipikaisen Juurakon (tämän päi-

vän tomera Ulla Appelsin) roolissa. (Saarela 2020.) 

Uskaltautumalla vierauden kautta tutkimaan ja kokeilemaan erilaisia tapoja ilmentää roo-

lihenkilön ruumiillisuutta, tulin löytäneeksi omanlaisen ruumiillisen ymmärryksen, joka 

nosti katsojapalautteissa ja -analyyseissa sukupuolen representaation havainnot osaksi 

esityksen sisältöä. Vaikka emme käyneet sukupuolen aiheesta laajempaa keskustelua, 

koin että esityksen rakentumisen vieras prosessi sekä kunkin työryhmäläisen oma asian-

tuntijuus vaikuttivat sen ilmentymiseen esityksessä. 
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4.6 Esityskauden oivallukset 

Kuten edellä mainitsin, Paskateorian prosessi oli jatkuvaa uudistumista ja muovaantu-

mista. Von Bagh ohjasi kohtauksista monia eri versioita ensi-iltaan asti. Hän onneksi sa-

noitti asiaa ääneen ja myönsi olevansa itsekin uuden ja vieraan materiaalin äärellä. Tämä 

helpotti omaa työskentelyäni paljon. Tiesin, että olemme kaikki pihalla asioista ja olimme 

yhdessä asian äärellä. Esitys valmistui viime hetkillä ennen ensi-iltaa. Oman työni tar-

kempi jäsennys ja viilaaminen jatkuivat vielä ensimmäisissä esityksissä. Seuraavaksi erit-

telen esityskauden aikana vakiintuneen tapani virittäytyä ja valmistautua Paskateorian 

esityksiin. Kuvailen myös esitysten sisällä kohtaamaani vierautta Juurakon esittämisessä 

sekä aggressiivisen tarjoamisen ilmentymistä. 

Mietin aluksi, että kokeilisin jokaisessa esityksessä erilaista tapaa virittäytyä. Tällä tavoin 

toisin vierauden kohtaamista jokaiseen esitykseen. Huomasin kuitenkin kahden ensim-

mäisen esityksen jälkeen, että tarvitsen työskentelyäni tukevaa valmistautumista, joka 

säilyisi suurin piirtein aina samana. Esitykset olivat tempoltaan napakoita ja Juurakon 

tekeminen vaati tarkkuutta, nopeutta ja fyysistä jaksamista. Esitykseen valmistautumi-

sesta muodostui lopulta hyvin selkeä rituaali. Ensimmäinen merkittävä asia löytyi esitys-

meikin tekemisestä. Soitin sen aikana energisoivia kappaleita ja annoin meikkaamiseni 

vaikuttua niistä. Kappaleet toivat työskentelyyn ja valmistautumiseen rentoutta ja nautin-

toa. Innostuin joskus jopa lip-syncaamaan jotakin kappaletta hakien samalla Juurakon il-

meitä ja eleitä. Meikkaaminen oli tietynlainen riitti, missä annoin itseni valmistautumisen 

ohella nauttia kädenjäljestäni ja muuttuneesta ulkomuodostani. Samalla Juurakon drag-

muotoon tarvittava asenne alkoi nousta esiin. 

Toisen esityksen jälkeen tajusin, että minun olisi hyvä sisällyttää valmistautumiseen jon-

kinlainen rytmillinen fyysinen harjoite, jolla saisin käynnistettyä Juurakon fyysistä ole-

musta esiin. Koin myös tarvitsevani tarkennusta Juurakon eleisiin ja replikointiin. Palasin 

harjoituskaudella hyödyntämäni puvuston peilin eteen vaatteet ja meikit ylläni. Puhuin 

peilin edessä eri kohtausten repliikkejä ja kehitin Juurakon eleitä ja ilmeitä. Repliikkien 

ääneen puhuminen kehitti myös Juurakon puheääntä. Puheääneksi vakiintui normaalia 

puheääntäni hitusen korkeampi rekisteri. Tämä ääni tuntui vieraammalta, kuin normaali 

matala puheääneni ja toi mieleeni korkeiden äänten laulamisen. Laulamisen mielikuva 
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innosti minua varioimaan puhetta muuttamalla lennosta intonaatiota ja puheäänen kor-

keutta. Tämä toi Juurakon puhetapaan arvaamattomuutta ja yllätyksellisyyttä. 

Äänen lisäksi keskityin myös liikkumiseen. Liikkeiden ja asentojen työstäminen peilin 

edessä oli kuin tanssillisen koreografian harjoittamista. Halusin esimerkiksi ensimmäisen 

toimituskohtauksen eleistä tarkasti aksentoituja ja toisiinsa leikattuja. Löytäessäni kiin-

nostavan asennon tai liikkeen painoin sen mieleeni käyttöä varten. Jotkut näistä vakiin-

tuivat omille paikoilleen ja jotkut saattoivat putkahtaa kesken kohtauksen. Kirjoitin niitä 

myös ylös: 

Asentoja: sormi suussa ja toinen käsi lepää vyötäröllä, sormet naputtelee toisiaan 

vasten, helistinkädet (käsien ravistelu), sormet lähellä kasvoja tuottamassa pientä 

liikettä, kädet käy asettumaan jonkun ruumiinosan päälle yksi kerrallaan (Työpäi-

väkirja 16.10.2020). 

Liikkeet tai asennot saattoivat asettua pidemmän repliikin eri virkkeisiin. Tällä tavoin 

yhden repliikin sisällä minulla saattoi olla kokonainen liikekoreografia, joka leikkasi liik-

keestä tai asennosta toiseen samaan aikaan kun puhuin repliikkiä. Esimerkiksi helistinkä-

siksi kutsumani ravistetut kädet asettuivat erään ensimmäisen kohtauksen pitkän repliikin 

virkkeeseen: ’’onko helistimet jo ostettu’’. Käsien ravisteleva ele sopi kohtauksen toimi-

tuskokouksen hyväntuuliseen ideointimeininkiin, mutta kuvasti myös konkreettisesti itse 

helistimiä, jotka Juurakko kohtauksessa mainitsee. Tutustuessani Brechtin kirjoituksiin 

kiinnitin huomiota, että työskentelyni peilin kanssa muistutti todella paljon Brechtin ku-

vausta siitä, miten näyttelijä tuottaa v-efektiä. Tämä välittyi gestiikan ja puhetavan vie-

raannuttamisessa: 

Yksinkertainen menetelmä näyttelijän gestuksen vieraannuttamiseksi perustuu sii-

hen, että hän erottaa sen mimiikasta. Riittää kun hän ottaa kasvoilleen naamion ja 

seuraa peilistä näyttelemistään. Tällä tavoin hän löytää helposti valikoiman eleitä, 

jotka ovat sinällään monipuolisia. -- omaksumastaan asenteesta näyttelijän on sitten 

siirrettävä jotakin näyttelemiseensä. -- Naamion avulla kokeillen näyttelijä vieraan-

nuttaa myös puhetavan. Hän oivaltaa, että hänen on löydettävä myös tässä yhtey-

dessä tietty kokoelma: kokoelma valikoituja äänensävyjä. (Brecht 1991, 165–166.) 
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Brechtin esimerkki eroaa toki siten, että naamio on vain työkalu gestiikan rakentamiseen. 

Itselläni naamiona toimiva maski, eli esiintymismeikki ja -vaatteet olivat alusta, jonka 

päälle gestiikka rakentui. En ajatellut peilityöskentelyssäni tietoisesti rakentavani Juura-

kolle gestiikkaa. Työskentelyni oli tuntumaltaan enemmän intuitiivista hauskanpitoa. Jäl-

keenpäin asiaa tarkasteltuani voin kuitenkin todeta, että hauskalta tuntuva intuitiivinen 

työskentely oli aktiivista hahmon rakentamista ja kehittämistä. Juurakon hahmon ruumiil-

linen ymmärryksen taso oli kehittynyt minulla niin pitkälle, ettei minun tarvinnut aktiivi-

sesti prosessoida tekemääni. 

Edellä mainittujen asioiden lisäksi toistin esityksessä olleen Juurakon saksofonisoolon 

muutaman kerran. Kyseinen soolo vaati tarkkaa liikkeen ja soittamisen samanaikaisuutta, 

joten koin tärkeänä ylläpitää ja kehittää sitä toistojen kautta. Soolo toimi myös ilmapiiriä 

keventävänä ja olotilaani energisoivana toimintona. Lopuksi toteutimme yhdessä näytte-

lijöiden kanssa yhteisen puheharjoituksen ja ’timanttitanssin’, jossa kukin vuorollaan joh-

taa yhtä aikaa tuotettua samaa liikettä. Timanttitanssin jälkeen lauloimme vielä kerran 

esityksen päättävän kuorokappaleen. Nämä esityksen alkua edeltävät yhteiset virittäyty-

miset olivat minulle tärkeitä yhteisen kuuntelun saavuttamiseksi. Koin, että olimme esi-

tyksen sisällä vahvasti sen muodon ja kiihtyvän pulssin armoilla, jolloin yhteinen kuun-

telu oli hyvä olla jo valmiiksi viritetty. 

Esitysten aikana minun piti löytää keinoja, miten ylläpidän vireystilaani, mutta en aja 

itseäni piippuun. Yksi keinoista tapahtui ennen Juurakon ensimmäistä kohtausta. Ennen 

kohtausta huomasin lip-syncaavani lavalla käynnissä olevaa ensimmäistä kohtausta sa-

maan aikaan kun pukeuduin Juurakon vaatteisiin. Annoin ruumiini elää ja vaikuttua lip-

syncistä. Lip-sync toimi siten jo alustavana virittäytymisenä esityksen rytmiin ja Juura-

kon nopeisiin leikkauksiin. Toinen keino löytyi kyseisen kohtauksen jälkeen, kun minulla 

oli pitkä vaihtoaika ennen seuraavaa kohtausta. Vaihdettuani vaatteet hakeuduin katso-

maan näyttämöllä meneillään olevia kohtauksia. Annoin itselleni luvan asettua katsojan 

asemaan ja ihailla kurssitoverini Samuel Kujalan tanssikohtausta sekä tämän jälkeen ta-

pahtuvaa Inkeri Raittilan ja Minea Långin draamallisempaa kohtausta. Tämän kautta saa-

toin unohtaa esityksistä heräävän jännityksen ja antaa kohtausten herättämien tunteiden 

virittää minua.  
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Ennen toista toimituskohtausta minulla oli nopea vaatteiden vaihto. Kyseiset hetket olivat 

aina jännittäviä paikkoja. Pyrin ennen vaihtoa rauhoittamaan itseäni hengittämällä rau-

hallisesti paikallani. Kun vaihdon paikka tapahtui, kävelin ripeästi näyttämöltä suoraan 

Juurakon vaatteiden luo. Asioiden nopeuttamisen sijaan pyrin pukemaan vaatteet ja prop-

sit yksi kerrallaan keskittyen. Saatuani vaatteet päälle minulle jäi yleensä noin kymmenen 

sekuntia aikaa, ennen kuin minun piti saapua käkättävänä Juurakkona paikalle. Vaikka 

nopea vaihto tuotti pientä painetta ja jännitystä, koin sen myös energisoivan minua täy-

dellisesti seuraavaan kohtaukseen. 

Huomasin jo ensimmäisten yleisöläpimenojen aikana vierauden tunteen palaavan Juura-

kon esittämisessä. Olin harjoituskauden aikana löytänyt itselleni hauskan ja nautinnolli-

sen tavan työstää esityksen irvokasta materiaalia ja tekstiä. Katsomossa kuuluneet von 

Baghin ja dramaturgi Jokelinin naurut olivat kannustaneet minua ja helpottaneet työsken-

telyäni. Kun ensimmäisessä yleisöläpimenossa katsomo olikin aiemmin naurua herättä-

neissä toimituskohtauksissa hiirenhiljainen, olin aluksi hämmentynyt. Luulin hetken, että 

tekemämme kohtaus ei toiminut. Tajusin pian, että kyse ei ollut välttämättä siitä. Olin itse 

jo niin tottunut Paskateorian irvokkuuteen, etten muistanut, että oma ensireaktioni mate-

riaaliin oli vastustava. Yleisön hiljaisuus saattoikin vain kuvata samanlaista vastustami-

sen ja hämmentymisen reaktiota. Ehkä katsoja ei ensijärkytyksissään vain tiennyt, miten 

reagoisi kyseiseen materiaaliin. Reagoimattomuuteen toki saattoi vaikuttaa myös se, että 

vallitsevien pandemiarajoitusten vuoksi katsojien oli käytettävä kasvomaskeja. Useiden 

katsojapalautteiden perusteella koen kuitenkin ensimmäisen havaintoni osuneen oikeaan. 

Tämän tajuttua aloin tulla itsekin tietoiseksi näyttämöllä fiktion sisällä tapahtuvista hur-

jista asioista. Tajusin esimerkiksi, kuinka rajun kuvan esityksen puolivälissä tapahtuvan 

toimituskohtauksen ruumiina makaava missi ja häntä kuolaavat toimituksen hahmot muo-

dostivat.  

Tästä tajuamisesta olisi ollut mahdollista syntyä näyttelemistäni vaikeuttavia reunatunte-

muksia, mutta näin ei käynyt. Olin jo niin hyvin materiaalin päällä, että pystyin jatkamaan 

nautinnollista työskentelyäni. Huomasin yleisön hiljaisen järkytyksen itse asiassa jopa 

hyvällä tavalla haastavan minua uskomaan tekemiseeni. Parhaimmillaan koin Juurakon 

hahmossa suunnatonta vallan tunnetta, kun katsoin hiljaista yleisöä silmiin ja latelin teks-

tiä luottaen tekemiseeni. Tässäkin tapauksessa vieras tapa lähestyä esitystä materiaalisista 
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ja ulkoisista elementeistä mahdollisti uskomisen omaan työskentelyyn katsojien vastus-

tavista reaktioista huolimatta. Vastustus ei haitannut omaa työskentelyäni, koska tiesin, 

että se ei kohdistunut minuun, vaan esityksen sisältöihin. Koin, että esityksemme onnistui 

tuottamaan samanlaisen reaktion, mitä Salmisen romaanin lukukokemus oli tuottanut mi-

nulle. 

Hyödylliseksi toteamani aggressiivinen tarjoaminen säilyi jossain muodossa myös esi-

tyksiin. Tämä ilmeni esityksen puolivälissä tapahtuvassa kohtauksessa, jossa Antti Suur-

näkki yrittää tarjota Juurakolle uutisjuttua itäkaupungin kapinoista lehteen toimitetta-

vaksi. Juurakko ei usko Antin teorioihin ja pakottaa tämän tekemään seksualisoidun hen-

kilökuvan laulajatulokas Rosita-Mariannesta, jonka levy-yhtiö on nimennyt Porno-Rosi-

taksi. Kyseisessä kohtauksessa Antti Suurnäkkiä näytteli Minea Lång. Kohtaus oli löytä-

nyt selkeän muotonsa hyvin aikaisessa vaiheessa harjoituksia. Koin tämän kohtauksen 

tekemisen todella nautinnolliseksi. Se poikkesi kahdesta edellisestä toimituskohtauksesta 

siten, että siinä oli vain kaksi näyttelijää isomman porukan sijaan. Tämä mahdollisti muo-

toon ja rytmiin keskittymisen lisäksi mahdollisuuden olla enemmän vuorovaikutuksessa 

vastanäyttelijään. Von Bagh halusi myös ohjata esityksen kokonaisdramaturgiaa kiihty-

vään ja räjähtävämpään suuntaan, mikä mahdollisti Juurakolle ailahtelevampaa käyttäy-

tymistä.  

Koska kohtauksen rakenteet olivat vahvat, uskalsin varioida sen sisäisiä toimintoja läpi 

esityskauden. Variaatioideat saattoivat pulpahdella mieleeni kesken esityksen tai esitys-

ten ulkopuolella. Esimerkiksi eräässä esityksessä sain idean painottaa Juurakon kaksi ker-

taa mainitsemaa Ruostesaari-sukunimeä antamalla ruoste-sanan revetä ulos Juurakosta 

kovempana äänenä. Se toimi arvaamattomana eleenä, johon Långin näyttelemä Antti 

Suurnäkki saattoi reagoida. Kaksi kertaa mainittu sana mahdollisti eleelle komediallisen 

toiston elementin. Toiston ajatus innosti minua kerran myös varioimaan itse esitystekstiä. 

Repliikissä: ’’Meillä oli yks tarkka kesätoimittaja’’ tajusin kesätoimittajan maininnan 

olevan naljailua Suurnäkille. Lisäsin perään: ’’Et sinä, vaan vittu kesätoimittaja’’. En olisi 

uskaltanut tehdä tuollaisia lisäyksiä ilman Jokelinin antamaa lupaa tekstin varioimiseen.  

Tekstin varioimisen lisäksi kokeilin erilaisia, päättömiltäkin tuntuvia tapoja reagoida 

Långin esittämään Suurnäkkiin, kuten työntämällä käden suuhun tai nytkyttämällä 
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minussa roikkuvan jakkaran jalkaa. Tämä jälkimmäinen toiminto osui yhdessä vedossa 

täydellisesti Långin repliikkiin, jossa hän änkytti nakkikioskitappelusta jääden toistamaan 

nakki-sanaa. Nämä kaikki toiminnalliset löydöt tuottivat kohtaukseen sisältöjä ja yksi-

tyiskohtia värittäen esityksen maailmaa ja sen henkilöitä. Tunsin ja hallitsin näyttelijänä 

kohtauksen materiaalit niin hyvin, että se mahdollisti uuden aineksen löytämisen koh-

tauksesta. Pystyin löytämään tekstin ja näyttämön välille yhteyksiä, joita korostaa esiin. 

Kohtaus oli elävä, sen sijaan, että sitä olisi mekaanisesti toistettu samalla tavalla. 

Paskateoriassa uskalsin lähestyä harjoittelemista ja materiaalin luomista itselleni vieraan 

tavan kautta antamalla enemmän tilaa intuitiivisuudelle ja tietämättömyydelle. Ratkaisu-

keskeisyyden sijaan annoin itselleni luvan kokeilla ja pelleillä. Keskityin jo opitun har-

joittelemisen tavan toistamisen sijaan löytämään itselleni uusia tapoja lähestyä esitystä ja 

sen materiaalia. Tämä lähestymistapa sopi täydellisesti produktion muuttuvaan proses-

siin. Tämä ei myöskään poistanut mahdollisuutta hyödyntää aiemmin oppimaani. Saatoin 

tuoda parametrisen ja virityksellisen ajattelun tietoisemmin mukaan työskentelyyni sil-

loin, kun sille oli tarvetta. Juurakon hahmon röyhkeä tilan haltuun ottaminen ja kohtaus-

ten dominoiminen tuntuivat aluksi haastavilta. Materiaalin vieraannuttaminen mahdollisti 

kuitenkin oikeanlaisen mielentilan ja nautinnon löytämisen. Produktion prosessi jatkui 

esityksissä. Ensimmäisten esitysten jälkeen koin saavani tarkemmin kiinni valinnoistani 

ja kehitin niitä eteenpäin. Rakensin itselleni työskentelyäni tukevia ja kehittäviä virittäy-

tymisiä, joiden sisällä säilyi myös hauskanpito. Produktion aikana kehittynyt ruumiillinen 

ymmärrykseni mahdollisti tehokkaan soljuvan työskentelyn ilman, että minun olisi tar-

vinnut aktiivisesti pysähtyä jäsentämään asioita. Koin noudattavani esitysten muotoa ja 

rakennetta, samalla luoden sisältöä esitysten sisällä.  
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5 VIERAS OSANA NÄYTTELIJÄN AJATTELUA 

Muistan professorini Pauliina Hulkon puhuneen ensimmäisen vuoden kevään HOPS-kes-

kustelussa yhteisöissä muodostuvista rooleista. Me otamme niitä ja joudumme niihin, 

mutta ne tulevat, ja niiden pitää myös tulla, muuttumaan. Tämän tajuaminen on auttanut 

minua ymmärtämään, että minä itse kykenen etsimään ja ottamaan näitä uusia rooleja. 

Sen sijaan, että hahmottaisin itseni jonkin pysyvän ja muuttumattoman roolin kautta, voin 

omia tarpeitani ja halujani kuunnellen muuttaa sitä. Vakiintuneista rooleista on ollut vä-

lillä vaikeaa päästää irti. Ne ovat toisaalta antaneet turvaa, mutta tuntuneet myös rajoitta-

vilta. Luopumisen vaikeudesta ja muutoksen kriisistä huolimatta uuden ja vieraan posi-

tion ottaminen on yleensä aina osoittautunut voimakkaaksi mahdollisuuksia avaavaksi 

kokemukseksi. Minulla tämä on tarkoittanut esimerkiksi halua kantaa lisää vastuuta, 

mutta myös pudottaa omaa säntillisyyttäni ja antaa itselleni lupa olla huolehtimatta liikaa. 

Tekemiseeni on siten löytynyt uutta rentoutta ja nautintoa, kuitenkin säilyttäen esimer-

kiksi työskentelyssä ahkeran luonteeni. 

Tämä uusien eli vieraiden roolien etsiminen kulkee nykyään mukanani myös taiteen te-

kemisessä. En halua näyttelijänä jämähtää tai vakiintua johonkin tiettyyn toistettuun ta-

paan toimia. Haluan aktiivisesti oppia uutta, haastaa itseäni ja vaikuttua vieraista tavoista 

toimia, liikkua, puhua, ääntelehtiä ja pukeutua. Tämä koskee varsinkin niitä tapoja, jotka 

vieraudessaan herättävät minussa työskentelyäni pysäyttäviä reunatuntemuksia. Reu-

natuntemusten sivuuttamisen sijaan haluan oppia ja ymmärtää niiden syitä enemmän. 

Epämukava tuntemus on ennen kaikkea tietoa siitä, että olen jonkin olennaisen vieraan 

asian äärellä. On hyvä muistaa, että reunatuntemukset voivat viestiä myös täysin aiheel-

lisesta rajan havaitsemista, jolloin rajan ylittäminen ei ole kannattavaa. Voin siis reu-

natuntemuksia kohdatessa aina kuunnella itseäni ja sen mukaan valita, kuinka paljon an-

nan vieraudelle tilaa ja aikaa. Showpainissa löydetty arvokas kokemus tapahtui edeten 

pienin askelin. Asiat eivät tapahdu välttämättä aina hetkessä, vaan pikkuhiljaa ajan 

kanssa. Ja valinta hidastaa on kuitenkin aina tietoinen, eikä tiedostamaton reaktio. 

Opinnäytteeni kautta jäsentämäni käsite vieraus on toiminut erinomaisena työkaluna lä-

hestyä vaikealta tuntuvia rooleja, haastavia esiintymisen muotoja sekä jollain tavalla pe-

lottavia näyttämötoimintoja. Esitetty väkivalta voikin olla esityksen sisällä tapahtuvaa 
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leikkiä, tukahdutettu kokemus hauskaa huumoria ja haastava korkokengillä kävely omak-

suttavissa oleva taito. Vierautta kohti mentäessä olen kokenut ylittäväni itseni näyttelijänä 

ja löytänyt nautintoa sellaisista asioista, mistä en ajatellut sitä löytäväni. Vieraus on aut-

tanut minua näkemään omien ennakkokäsitysteni yli. Voin kokea sittenkin mahdolliseksi 

olla esimerkiksi kukkoileva painija, suorasanainen koomikko tai toksinen Juurakko. 

Näissä rooleissa päästän itsestäni ulos niitä puolia, jotka voivat tuntua minusta aluksi pe-

lottavilta tai häpeällisiltä, mutta osoittautuvat sittenkin nautittaviksi. Röyhkeys, räävittö-

myys ja häpeilemätön tilan ottaminen voivat siten osoittautua näyttämökontekstissa mer-

kittäviksi tavoiksi tuottaa näyttämölle materiaalia. Näihin piirteisiin liittyvä nautinto ei 

sulje pois kriittistä ajattelua, eli vierauteen pyrkimiseen liittyvien tarkoitusperien ymmär-

tämistä. Vierautta voi olla myös vaikeus tuoda yllättävän ilmeinenkin puoli minusta esiin. 

Saatan olettaa tämän ilmeisen puolen olevan muiden silmissä typerä, outo tai häpeällinen, 

ja sen takia pelätä tuoda sitä näkyviin. Vierauden näkökulma on mahdollistanut minua 

näkemään tämän puolen näyttämisen mahdollisuutena uhan sijaan. Häpeälliseksi koettu 

puoli voikin olla muiden silmissä jotain aivan muuta. 

Lakkaako vieras jossakin vaiheessa olemasta vieras? Kun tietämykseni laajenee ja tottu-

mukseni lisääntyy, on vieraaksi koettu asia tutumpaa. Paskateorian, stand upin, showpai-

nin, Hairin ja Whadis laavin kaltaiset kokemukset ovat osoittaneet sen, että vieraina ko-

kemani asiat ovat mahdollista saavuttaa. Tämän opinnäytteen kautta oppimani ja jäsentä-

mäni tavat työskennellä mahdollistavat tulevien vieraiden asioiden kohtaamisen ja niiden 

vaikutuksessa työskentelemisen. On hyvä muistaa, että vieraus voi löytyä yllättävän il-

meisistäkin paikoista. Formalistien ja Brechtin tavoin on muistettava, että vieras piilee 

kaikkialla, varsinkin kaikista tavallisimmassa ja totutuimmassa asiassa. Vieraannuttami-

sen avulla automatisoitunutta kokemusta voi herätellä vaikuttumaan. 

Olen opinnäytetyöni prosessin aikana oppinut paljon minulle ominaisista tavoistani työs-

kennellä ja näytellä. Ymmärrän nyt, että lähestymiseni näyttelemiseen tapahtuu valtaosin 

ruumiillisen, materiaalisen ja tilallisen hahmottamisen kautta, ennen kuin syvennyn sisäl-

löllisiin yksityiskohtiin. Edellä mainituissa hahmottamisen tavoissa on minusta jotain 

konkreettista. Näyttelemisen tapahtuma on jo itsessään jokaisessa produktiossa aluksi 

vieras, johon pikkuhiljaa tutustutaan. Tutustuminen tapahtuu konkreettisesti tunnustele-

malla koko ruumiillaan teoksen vähitellen rakentuvaa muotoa. Haluan formalistien tavoin 
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ajatella, että muoto ei ole sisällön vastakohta, vaan myös iso osa sitä. Vastakkainasettelu 

teoksen sisällön ja muodon tai näyttelijän ruumiin ja mielen välillä on turha, sillä koen 

molemmissa tapauksissa niiden olevan yhtä ja samaa. Eri näkökulmaa voi halutessaan 

aina painottaa tai vaihtaa. Minulle on ollut myös tärkeää uskaltaa jättää hyödylliseksi ko-

kemani tavat hahmottaa sivuun ja olla avoin jollekin aivan uudelle tavalle toimia. Tilan 

antaminen intuitiivisuudelle tai jonkin tyylilajin määrittämille säännöille voivat laajentaa 

ajatteluani entisestään. Asiantuntijuuteni kulkee kuitenkin taustalla mukana ja parhaim-

missa tapauksissa sekin vaikuttuu uusista tavoista toimia. 

Miksi vierautta kohti on mentävä? Miksi minulle vaikeat ja pelottavat asiat kiinnostavat 

minua? Miksi näyttämöllä pitäisi laajentaa sosiaalisia konstruktioita? Haluan tuoda näyt-

tämölle näkyviin äärimmäisyyden ilmentymiä, jotka voivat olla esimerkiksi pervoa, gro-

teskia, jotain häpeällistä ja epämiellyttävää. En halua shokeerata niillä, vaan tuoda niissä 

piilevät ilmiöt näkyviin ja tuntuviin. Näyttelijänä haluan ruumiini kautta tutkia näitä il-

miöitä ja paljastaa niiden takaa näyttämölle niitä asioita, joihin en arkielämässä uskalla 

antautua. Ilmiöihin syventyminen taiteella mahdollistaa meitä ymmärtämään sekä koke-

maan ympäröivää yhteiskuntaa ja todellisuutta omalla ainutlaatuisella tavalla. Tekemällä 

ja näkemällä asiat aina samoin tavoin ei kehitä ymmärrystämme eteenpäin. Sisäänpäin 

kääntyneisyys ja kapeakatseisuus rajoittavat meitä ja vahvistavat ympärillämme olevia 

alitajuisesti tunnistamiamme rakenteita. Ajattelen yhä enemmän, että taiteen merkittävin 

tehtävä on tuoda näkyviin, tuntuviin ja kuuluviin asioita, jotka jäävät meiltä huomaa-

matta. Taide voi ravistella todellisuuttamme. Vieras ei ole aina vaarallista. Vieraudessa 

voi olla myös jotain utooppista ja vallankumouksellista. Haluan ajatella, että teatterinäyt-

tämö on paikka, jossa on turvallista kohdata turvattomuutta, tutkia vierasta sekä neuvo-

tella siten uusia erilaisia tapoja olla, toimia ja nähdä asioita. 
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